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GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA 

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA 

91/2025 Foru Agindua, mar txoa ren 10rekoa, 2024ko 
zergaldiko per tso na fisikoen errentaren gaineko zerga, 
ondarearen gaineko zerga eta fortuna handien gaine -
ko aldi baterako elkartasun zerga autolikida tze ko era-
biliko diren ereduak one tsi, eta horiek aurkezteko eta 
diru-sarrera egi te ko modu, epe eta tokiak ezar tzen di-
tuena. 

I 

Urtero ohi bezala, urtea amai tze an, 2024a kasu honetan, per -
tso na fisikoen errentaren gaineko zergaren zergaldia itxi da, eta 
horrek haren sor tza pena ekarri du berekin, zerga arau tzen duen 
urtarrilaren 17ko 3/2014 Foru Arauan eza rri ta koa re kin bat; beraz, 
orain zerga autolikida tze ko kanpaina egitea dagokio.  
 

Era berean, 2024. urtearen amaierak beste bi sor tza pen ere 
ekarri ditu: batetik, ondarearen gaineko zergarena, zeina Onda-
rearen gaineko Zergari buruzko ekainaren 11ko 2/2018 Foru 
Arauan arau tzen baita, eta, bestetik, fortuna handien gaineko 
aldi baterako elkartasun zergarena, Gi puz koa ko Lurralde Histori-
koko Fortuna Handien gaineko Aldi Baterako Elkartasun Zergari 
buruzko aben dua ren 28ko 3/2023 Foru Arauaren bidez one tsia. 

Azken zerga horri dagokionez, zeinaren denbora eremua, lu-
rralde historikoei erreparatuta, lotu-lotuta baitago zerga hori lu-
rralde erkidean aplika tze ko aurreikusita dagoen denbora ere-
muarekin, hala baitago jasota zergaren foru arauaren azken 
xedapenetako bigarrenean, esan beharra dago ezen aben dua -
ren 27ko 8/2023 Errege Lege De kre tuak, Ukrainako eta Ekialde 
Hurbileko gatazken ondorio ekonomiko eta sozialei aurre egi te -
ko eta lehortearen ondorioak arin tze ko neurriak one tsi zituenak, 
luzatu egin duela lurralde erkidean zerga aplika tzen jarrai tzea, 
harik eta finan tza keta sistema autonomikoaren erreformaren 
testuinguruan ondarearen tributazioa berrikusi arte. Horren ondo -
rioa da 2024an zerga hori Gi puz koa ko Lurralde Historikoan ere 
aplika tze koa dela.  
 

Aurrekoa ikusita, eta per tso na fisikoen errentaren gaineko 
zergan bezala, ondarearen gaineko zerga eta fortuna handien 
gaineko aldi baterako elkartasun zerga autolikida tze ko ordua iri -
tsi da. 

Hori dela eta, Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Per tso na Fi-
sikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 
3/2014 Foru Arauan, Ondarearen gaineko Zergari buruzko ekai-
naren 11ko 2/2018 Foru Arauan eta Gi puz koa ko Lurralde Histo-
rikoko Fortuna Handien gaineko Aldi Baterako Elkartasun Zergari 
buruzko aben dua ren 28ko 3/2023 Foru Arauan jasota dauden 
arau gaikun tzez baliatuta, Gi puz koa ko Foru Aldundiko Ogasun 
eta Finan tza Departamentuak abian jar tzen du hiru zerga horiek 
autolikida tze ko kanpaina, foru agindu honetan xedatutakoari ja-
rraituz arautua. Helburu horrekin, autolikidazio eredu hauek 
onesten dira: 109 eredua, per tso na fisikoen errentaren gaineko 

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA 

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS 

Orden Foral 91/2025, de 10 de marzo, por la que se 
aprueban los modelos de autoliquidación del impuesto 
sobre la renta de las personas físicas, del impuesto 
sobre el patrimonio y del impuesto temporal de soli-
daridad de las grandes fortunas correspondientes al 
período impositivo 2024, así como las formas, plazos 
y lugares de presentación e ingreso. 

I 

Como todos los años, la finalización del año, en este caso de 
2024, ha supuesto el cierre del periodo impositivo del impuesto 
sobre la renta de las personas físicas y su devengo, tal y como 
se establece en la Norma Foral 3/2014, de 17 de enero, que re-
gula el impuesto; por lo tanto, procede llevar a cabo la campaña 
de autoliquidación del impuesto. 

A su vez, la finalización del año 2024 coincide con el devengo, 
no solo del impuesto sobre el patrimonio, regulado por la Norma 
Foral 2/2018, de 11 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, 
sino también del impuesto temporal de solidaridad de las grandes 
fortunas, aprobado por la Norma Foral 3/2023, de 28 de di-
ciembre, del Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes 
Fortunas del Territorio Histórico de Gi puz koa. 

Por lo que respecta a este último impuesto, cuyo ámbito tem-
poral en los Territorios Históricos está directamente vinculado al 
ámbito temporal de aplicación en territorio común en virtud de 
lo previsto en la disposición final segunda de la norma foral del 
impuesto, indicar que la disposición adicional quinta de la Real 
Decreto-Ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que se adoptan 
medidas para afrontar las consecuencias económicas y sociales 
derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo, así 
como para paliar los efectos de la sequía, prorroga la aplicación 
en territorio común del impuesto en tanto no se produzca la re-
visión de la tributación patrimonial en el contexto de la reforma 
del sistema de financiación autonómica, lo que motiva la aplica-
ción del impuesto en 2024 también en el Territorio Histórico de 
Gi puz koa. 

A la vista de lo anterior, y al igual que en el impuesto sobre la 
renta de las personas físicas, ha llegado la hora de autoliquidar 
también el impuesto sobre el patrimonio y el impuesto temporal 
de solidaridad de las grandes fortunas. 

Con tal motivo, y de conformidad con las habilitaciones nor-
mativas recogidas en las Normas Forales 3/2014, de 17 de 
enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del 
Territorio Histórico de Gi puz koa, 2/2018, de 11 de junio, del Im-
puesto sobre el Patrimonio, y 3/2023, de 28 de diciembre, del 
Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas del 
Territorio Histórico de Gi puz koa, el Departamento de Hacienda y 
Finanzas de la Diputación Foral de Gi puz koa pone en marcha la 
campaña de autoliquidación de los tres impuestos, la cual se re-
girá por lo previsto en la presente orden foral. A tal fin, se aprue-
ban los modelos de autoliquidación 109, del impuesto sobre la 
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zergarena; 714 eredua, ondarearen gaineko zergarena; eta 718 
eredua, fortuna handien gaineko aldi baterako elkartasun zer-
garena. 

Per tso na fisikoen errentaren gaineko zergaren eta ondarea-
ren gaineko zergaren autolikidazioak aurkezteko erak eta moda-
litateak ez dira modu esangura tsu an alda tzen aurreko kanpainan 
aplikatu zirenekin alderatuta. Ondarearen gaineko zerga eta for-
tuna handien gaineko aldi baterako elkartasun zerga Internet bi-
dez baino ezin dira aurkeztu, kasu bietan prozedura berberari 
jarraituz. Per tso na fisikoen errentaren gaineko zerga autolikida -
tze ko, zergadunak aurreko urteetan izan diren hiru modalitateak 
jarraitu ahal izango du erabil tzen: autolikidazio proposamena, 
mekanizatua eta Internet.  
 

Per tso na fisikoen errentaren gaineko zergan modalitate 
bakoi tzak hasiera data desberdin bat izango du. Horrela, autoli-
kidazio proposamenak onartu edo alda tze ko epea mar txoa ren 
31n hasiko da, internet bidez aurkezteko epea apirilaren 3an, 
eta aitorpen mekanizatua egi te ko epea apirilaren 8an. Modalitate 
guztiak 2025eko ekainaren 30ean amaituko dira.  
 

Ondarearen gaineko zergaren eta fortuna handien gaineko 
aldi baterako elkartasun zergaren autolikidazioak 2025eko api-
rilaren 3tik ekainaren 30era bitartean aurkeztuko dira. 

II 

2024ko zergaldian zehar, per tso na fisikoen errentaren gai-
neko zerga gorago aipatu den urtarrilaren 17ko 3/2014 Foru 
Arauak arau tzen jarraitu du, zergaldi horretan ondorioak dituzten 
hainbat aldaketa izan baditu ere. Aldaketa gehienak maia tza ren 
10eko 1/2024 Foru Arauak sartu ditu, 2024. urterako zenbait 
zerga aldaketa onesten dituenak hain zuzen ere, baina badira 
beste xedapen ba tzuk ere zergaren foru araua aldatu dutenak, 
hala nola aben dua ren 28ko Foru De kre tu Araua, aurrekontuen 
luzapenak 2024ko urtarrilaren 1etik aurrera zerga arloan izango 
duen eragina zehaztu eta zerga eta aurrekontu arloan premiaz-
koak diren zenbait neurri onesten dituena, zeinak oinarri likida-
garri orokorrari aplikatu beharreko eskala deflaktatu eta zenbait 
murriztapen, minorazio eta kenkari familiar eta per tso nalen zen-
batekoak egunera tzen baititu, maia tza ren 10eko 2/2024 Foru 
Araua, kultura susta tze ko zerga-pizgarriak eguneratu eta zabal -
tzen dituena (aldaketa tekniko huts bat bakarrik sar tzen du), eta 
aben dua ren 17ko 1/2024 Foru De kre tu Araua, 2024. urterako 
zenbait zerga neurri onesten dituena.  
 
 

Jarraian, laburbilduko ditugu per tso na fisikoen errentaren 
gaineko zergaren aurtengo autolikidazio kanpainari begira one -
tsi diren aldaketa eta berrikun tza rik esangura tsu enak, aurreko 
paragrafoan aipatu diren deflaktazio eta egunera tze etatik hara-
tago. 

II.I 

2024. urterako zenbait zerga aldaketa onesten dituen maia -
tza ren 10eko 1/2024 Foru Arauari dagokionez, nabarmen tze -
koa da ber tan izatezko bikote tzat har tzen direla, zergaren ondo-
rioetarako, beste autonomia erkidego ba tzu etako, Europar 
Batasuneko beste estatu ba tzu etako, Europako Esparru Ekono-
mikoko edo hirugarren herrialdeetako erregistro publikoetan 
eratu eta inskribatutakoak ere.  
 

Lan etekinen hobaria egoki tzen da eta desgaitasun eta men-
dekotasunagatik aplika tzen den kenkariaren egoki tza pena osa -
tzen da, kontuan hartuta horretarako urriaren 18ko 888/2022 
Errege De kre tuak desgaitasun maila aitortu, deklaratu eta 
kalifika tze ko prozeduraren araudian sartu zituen aldaketak. De -
kre tu horrek aben dua ren 23ko 1971/1999 indargabetu zuen, 
ordura arte gai hori arau tzen zuena.  
 

renta de las personas físicas, 714, del impuesto sobre el patri-
monio y 718, del impuesto temporal de solidaridad de las grandes 
fortunas. 

Las modalidades y formas de presentación de las autoliqui-
daciones de los impuestos sobre la renta de las personas físicas 
y sobre el patrimonio no presentan novedades reseñables res-
pecto a las que fueron de aplicación en la campaña precedente. 
El impuesto sobre el patrimonio y el impuesto temporal de soli-
daridad de las grandes fortunas se presentará exclusivamente 
por internet, ajustándose ambos al mismo procedimiento. En el 
impuesto sobre la renta de las personas físicas se seguirá con-
tando con las tres modalidades de autoliquidar que tradicional-
mente se han venido estableciendo en años precedentes: pro-
puesta de autoliquidación, mecanizada e internet. 

Cada una de las modalidades de presentación de las autoli-
quidaciones en el impuesto sobre la renta de las personas físicas 
se iniciará en diferentes fechas. Así, el plazo para aceptar o modi-
ficar las propuestas de autoliquidación se iniciará el 31 de marzo, 
el plazo para la presentación por internet comenzará el 3 de abril 
y el plazo para la modalidad mecanizada se iniciará el 8 de abril. 
Todas las modalidades finalizarán el 30 de junio de 2025. 

Las autoliquidaciones del impuesto sobre el patrimonio y del 
impuesto temporal de solidaridad de las grandes fortunas, se 
presentará entre el 3 de abril y el 30 de junio de 2025. 

II 

Durante el periodo impositivo 2024, el impuesto sobre la 
renta de las personas físicas ha continuado siendo regulado por 
la citada Norma Foral 3/2014, de 17 de enero, la cual ha sido 
modificada en varias ocasiones con efectos en dicho periodo 
impositivo. La mayor parte de las modificaciones se han incluido 
por la Norma Foral 1/2024, de 10 de mayo, por la que se aprue-
ban determinadas modificaciones tributarias para el año 2024, 
aunque también han incluido modificaciones el Decreto Foral-
Norma 2/2023, de 28 de diciembre, por el que se determina el 
alcance de la prórroga presupuestaria en materia tributaria a 
partir del 1 de enero de 2024 y se aprueban determinadas me-
didas tributarias y presupuestarias de carácter urgente, que de-
flacta la escala aplicable a la base liquidable general y actualiza 
las cuantías de determinadas reducciones, minoraciones y de-
ducciones familiares y personales, la Norma Foral 2/2024, de 
10 de mayo, por la que se actualizan y amplían los incentivos 
fiscales para el fomento de la cultura, que incluye una modifica-
ción de carácter meramente técnico, y el Decreto Foral-Norma 
1/2024, de 17 de diciembre, por el que se aprueban determina-
das medidas tributarias para el año 2024. 

A continuación, se incluyen las modificaciones y novedades 
más significativas aprobadas de cara a la presente campaña de 
autoliquidación del impuesto sobre la renta de las personas físi-
cas, al margen de las deflactaciones y actualizaciones citadas 
en el párrafo anterior. 

II.I 

Con respecto a la Norma Foral 1/2024, de 10 de mayo, por 
la que se aprueban determinadas modificaciones tributarias 
para el año 2024, cabe destacar que se amplía la consideración 
de pareja de hecho a los efectos del impuesto, al incorporar 
también a las parejas de hecho constituidas e inscritas en regis-
tros públicos tanto de otras comunidades autónomas como de 
otros Estados miembros de la Unión Europea, del Espacio Eco-
nómico Europeo o de países terceros. 

Se adecúa la bonificación del rendimiento del trabajo y se 
completa la adecuación de la deducción por discapacidad y de-
pendencia a las modificaciones operadas en la normativa regu-
ladora del procedimiento para el reconocimiento, declaración y 
calificación del grado de discapacidad, aprobadas en el Real 
Decreto 888/2022, de 18 de octubre, y a la consiguiente dero-
gación del Real Decreto 1971/1999, de 23 de diciembre, que lo 
regulaba anteriormente. 
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Araubide berezi berri bat ezar tzen da zergaren barruan, so-
rrera berriko entitate berri tza ileak (star-up direlakoak) era tzen 
dituzten per tso nen tzat. Haren arabera, entitatea sor tzen duenak 
posible du entitatetik lortutako lan etekin osoen gainean 100ko 
30eko salbuespena aplika tze a hamaika zergalditan gehienez. 
Araubide berriak, gainera, ezar tzen du entitatea sor tze ko balia-
tutako akzioak edo partaide tzak salbue tsi ta gera tzen direla on-
darearen gaineko zergan.  
 

Borondatezko gizarte aurreikuspeneko entitateei eta pen tsi -
o planei zergan aplika tzen zaien tratamendua zabaldu egiten da 
Europako Parlamentuaren eta Kon tse iluaren 2019ko ekainaren 
20ko 2019/1238 (EB) Erregelamenduan arau tzen diren bana-
kako pen tsio en produktu paneuroparretara. Orobat, produktu 
horiek salbue tsi ta gera tzen dira ondarearen gaineko zergan. 

Erregela bereziak ezar tzen dira Gizarte Seguran tza ko Langile 
Autonomoen Araubide Berezian kotizatutakoa erregulariza tze ko, 
Gizarte Seguran tza ren Lege Orokorraren testu bateginaren 308. 
artikuluan aurreikusitakoari jarraituz.  
 

Zergaren araudia konkur tso legerian egindako erreforma 
substantibora egoki tzen da. 

Lan etekinen barruan sartuta gera tzen dira ikastaroak, hi -
tza l diak, solasaldiak, mintegiak eta an tze koak emateagatik lor -
tzen diren etekinak eta ustiapenerako eskubidea lagata duten 
literatura, arte edo zien tzi a lanak egitetik eratorritakoak, betiere 
jarduera ekonomikoen etekin tzat har tzen ez badira.  
 
 

Jarduera ekonomikoen eremuan, ezar tzen da Europar Bata-
suneko nekazari tza politikatik datozen lagun tzak salbue tsi ta 
gera tzen direla klimaren eta ingurumenaren alde (ekoerregime-
nen alde) emandakoak direnean.  

Ondare irabazi eta galeren arloan, langileei enpresak edo ak-
zio eta partaide tzak eskualda tzen zaizkien kasuetarako –baldin 
eta zergaren araudiaren arabera horietan ez badago ez ondare 
irabazirik ez galerarik–, homogeneiza tzen dira enpleguan eman-
dako an tzi natasunari eta entitatean parte har tze ari buruzko bal -
din tzak langileek entitate enplega tza ilean parte har tze agatik arau-
tutako kenkarirako ezarritakoekin.  
 

Bazkideak banan tze ak ekar dezakeen ondare irabazia edo 
galera kalkula tze ko, zehazten da kalkulu hori eragiketa honen 
emai tza izango dela: sozietatearen likidazio kuotaren balioa edo 
jasotako ondasunen merkatuko balioa ken kasuan kasuko titu-
luaren edo kapital partaide tza ren eskurapen balioa, baina, ba-
kar-bakarrik, banan tze hori merkatari tza legerian banan tze ka-
suetarako aurreikusten diren legezko arrazoiengatik gerta tzen 
denean. 

Per tso na lekualdatuen araubide berezian, aukera ahalbide -
tzen da administra tza ile edo kon tse ilari kargua Gi puz koan be te -
tze ko lekualda tzen diren per tso nek araubide hori aplika dezaten, 
betiere araubidearen gainerako bal din tzak bete tzen badituzte. 
Era berean, aurreikusten da hura ez aplika tze a entitate enplega -
tza ilea edo zuzendari tza eta geren tzi a eginkizunak bete tzen diren 
entitatea ondare sozietate tzat har tzen denean.  
 

Errenten integrazioan eta konpen tsa zioan, konpen tsa zio 
muga 100eko 10etik 100eko 25era igo tzen da zerga oinarri oro-
korraren ondare irabaziak eta galerak zergaldi bakoi tze an elka-
rren artean bakarrik integra tze ak ematen duen saldo negatiboa 
konpen tsa tze a errazteko. 

Ohiko etxe bizi tzan eguzki energia elektriko fotovoltaikoa horni -
tze ko inber tsi oen kenkarian, argi tzen da ezen energia elektriko 
hori ekoizteko ekipoetan egiten diren inber tsi oengatik kenkari 
bat baino ezingo dela aplikatu zergan.  
 

Se incorpora al impuesto un nuevo régimen especial dirigido 
a personas fundadoras de entidades innovadoras de nueva crea-
ción o «start-ups», que permitirá a la fundadora o al fundador de 
la entidad aplicar una exención del 30 por 100 de los rendimien -
tos íntegros del trabajo obtenidos de dicha entidad, con una du-
ración máxima de once periodos impositivos. El nuevo régimen 
lleva asimismo aparejada una exención en el impuesto sobre el 
patrimonio sobre las acciones o participaciones que dieron lugar 
a la fundación de la entidad. 

Se extiende el tratamiento previsto en el impuesto para las 
entidades de previsión social voluntaria y los planes de pensiones 
a los productos paneuropeos de pensiones individuales regulados 
en el Reglamento (UE) 2019/1238 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 20 de junio de 2019. Asimismo, se reconoce la exen-
ción de dichos productos en el impuesto sobre el patrimonio. 

Se incorporan reglas especiales para llevar a cabo la regula-
rización de la cotización al Régimen Especial de la Seguridad 
Social de los Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos, pre-
vista en el artículo 308 del texto refundido de la Ley General de 
la Seguridad Social. 

Se adecúa la normativa del impuesto a la reforma operada a 
nivel sustantivo en la legislación concursal. 

Se incluyen dentro de la consideración de rendimiento del 
trabajo los rendimientos derivados de impartir cursos, conferen-
cias, coloquios, seminarios y similares, así como los derivados 
de la elaboración de obras literarias, artísticas o científicas, 
cuando se ceda el derecho a su explotación, y siempre que no 
tengan la consideración de rendimientos de actividades econó-
micas. 

En el ámbito de las actividades económicas, se establece la 
exención de las ayudas de la política agraria comunitaria otorgadas 
a los regímenes en favor del clima y del medio ambiente (eco-re-
gímenes). 

En materia de ganancias y pérdidas patrimoniales, en su-
puestos de transmisión de empresas o de acciones y participa-
ciones a favor de las personas trabajadoras en los que la regu-
lación del impuesto establece que no existe ganancia o pérdida 
patrimonial, se homogeneizan las condiciones de antigüedad 
en el empleo y de participación en la entidad con respecto a las 
establecidas en la deducción por participación de las personas 
trabajadoras en su entidad empleadora. 

En el cálculo de la ganancia o pérdida patrimonial por sepa-
ración de las socias o los socios, se especifica que dicho cálculo 
se rea li zará por diferencia entre el valor de la cuota de liquidación 
social o el valor de mercado de los bie nes recibidos y el valor de 
adquisición del título o participación en el capital que corres-
ponda, exclusivamente cuando la separación se debe a las cau-
sas legales de separación previstas en la legislación mercantil.  
 

En el régimen especial para personas desplazadas, se incor-
pora la posibilidad de su aplicación a las personas que se tras-
laden a Gi puz koa para desempeñar el cargo de administrador o 
consejero, siempre que cumplan el resto de requisitos del régi-
men. Asimismo, se excluye su aplicación cuando la entidad em-
pleadora o la entidad en la que se desempeña las funciones de 
dirección y gerencia tenga la consideración de sociedad patri-
monial. 

En la integración y compensación de rentas, se facilita la 
compensación del saldo negativo resultante de integrar, exclusi-
vamente entre sí, en cada periodo impositivo, las ganancias y 
pérdidas patrimoniales de la base imponible general, incremen-
tando el límite de compensación del 10 al 25 por 100. 

En la deducción por inversiones para el suministro de energía 
eléctrica solar fotovoltaica en la vivienda habitual, se aclara que 
las inversiones efectuadas en la adquisición de los equipos aptos 
para la producción de dicha energía eléctrica no darán derecho 
a aplicar más de una deducción en el impuesto. 
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Jarduera ekonomikoak susta tze ko kenkarietan, inber tsi oak 
ordain tze ko modua homogeneiza tzen da, haietako zenbaitetan 
eskudirutan inberti tze ko eskakizuna ezabatuz.  
 

Progresibitatearekin salbue tsi tako errentak arau tzen dira. 
Tratamendu hori oso lotuta dago hura aurreikusten duten zer -
gape tze bikoi tze ko hi tzar menekin, eta haren helburua da na zio -
ar te ko zergape tze bikoi tza arin tze a zerga oinarrian errenta kon-
putatuz baina karga tasa kalkula tze ko soil-soilik. 

II.II 

Bestalde, 2024. urterako zenbait zerga neurri onesten dituen 
aben dua ren 17ko 1/2024 Foru De kre tu Arauak sartutako alda-
keten artean, honako hauek nabarmendu daitezke:  
 

Errenta salbue tsi en arloan, alde batetik, ezar tzen da ezen, 
2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, salbue tsi ta 
gera tzen direla 1950-1985 urte bitartean talidomidak eragindako 
per tso nek arrazoi horrengatik ja so tzen dituzten diru kopuru guz-
tiak, eta, bestetik, doitu egiten da eskola kirolarekin lotutako ze-
reginetan ari tze agatik ja so tzen diren etekinen salbuespena. 

Ondare aldaketen eremuan, zehazten da ezen kalte-ordain 
moduan ja so tzen diren berandu tze interesetatik eratorritako ira-
baziak aurrezpenaren errenta osa tzen duten kon tzep tuen artean 
sar tzen direla. 

Jarduera ekonomikoen etekinetan, aparteko neurriak ezar -
tzen dira 2024ko zergaldian etekin garbia per tso na fisikoen 
errentaren gaineko zergaren zuzeneko zenbatespenaren moda-
litate sinplifikatuan zehazteko. Neurri hori koiunturala da, eta 
2021ean, 2022an eta 2023an ere aplikatu zen. Horrela, handitu 
egiten dira jarduera ekonomikoen titularrek kendu di tza keten 
gastuak etekin garbia modalitate sinplifikatuari jarraituz kalkulatu 
dutenean edo kalkulu hori egi te ko nekazari tza eta abel tza in tza 
jardueretarako eta merkan tzi en errepide bidezko garraiorako au-
rreikusitako arau bereziak aplikatu dituztenean.  
 

Azken bi urteetan bezala, kuotaren gu txi pen gehigarri bat 
ezar tzen da prezioen igoeraren ondorioak arin tze ko. Haren ara-
bera, zerga oinarri orokorra 30.000 eurokoa edo txi kiagoa duten 
zergadunek 200 euro gu txi tu dezakete oinarri likidagarri oroko-
rrari dagokion kuota osoa, eta gu txi pen hori pixkanaka-pixkanaka 
murriztuko da, harik eta desagertu arte, zerga oinarri orokorra 
35.000 eurokoa edo handiagoa denean.  
 

Azkenik, 2024ko zergaldian bakarrik ondorioak izateko, 
1/2024 Foru De kre tu Arauaren bigarren xedapen iragankorrak 
dio ezen norberaren konturako langileak edo langile autonomoak 
beren jarduera dela-eta atxi ki tzen badira gizarte aurreikuspeneko 
sistema jakin ba tzu etara, sistema horietara egindako ekarpenen 
murriztapen mugak Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Per tso na 
Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 
3/2014 Foru Arauaren 71.1.b) artikuluan aipa tzen den mugaren 
barruan konputatuko direla.  
 

II.III 

Erregelamendu mailan, aben dua ren 28ko 58/2023 Foru De -
kre tuak one tsi ta utzi zuen, besteak beste, zer egunera tze koefi-
ziente aplikatuko diren 2024an ondare elementuen eskualda-
ketan lortutako ondare irabazi eta galerak per tso na fisikoen 
errentaren gaineko zergan kalkula tze ko.  
 

Zergaren kanpaina honetan eragina duen beste berrikun tza 
bat, erregelamendu mailan egindakoa hau ere, aben dua ren 3ko 
55/2024 Foru De kre tuaren ondorioz etorri da (55/2024 Foru 
De  kre tua, 2024. urterako zenbait zerga aldaketa onesten dituen 
maia tza ren 10eko 1/2024 Foru Arauaren aldaketa ba tzuk eta 

Se homogeneiza la forma de satisfacer las inversiones objeto 
de las deducciones para el fomento de las actividades económi-
cas, suprimiendo en varias de ellas la exigencia de que la inver-
sión se efectúe en metálico. 

Se regulan las rentas exentas con progresividad, tratamiento 
tributario vinculado con los Convenios de Doble Imposición que 
así lo determinen, y que tiene por finalidad paliar la doble impo-
sición internacional mediante el cómputo de la renta en la base 
imponible a los solos efectos de calcular el tipo de gravamen. 

II.II 

Por su parte, entre las modificaciones introducidas por el 
Decreto Foral-Norma 1/2024, de 17 de diciembre, por el que se 
aprueban determinadas medidas tributarias para el año 2024, 
cabe destacar las que se relacionan a continuación: 

En materia de rentas exentas, por una parte, se establece 
con efectos a partir de 1 de enero de 2023, la exención de toda 
percepción que las personas afectadas por la talidomida durante 
el período 1950-1985 reciban con tal motivo, y por otra parte, se 
ajusta la exención aplicable por los rendimientos percibidos por 
el desempeño de funciones relacionadas con el deporte escolar. 

En el ámbito de las alteraciones patrimoniales, se precisa 
que las ganancias derivadas de la percepción de intereses de 
demora de carácter indemnizatorio se incluyen entre los concep -
tos que constituyen renta del ahorro. 

En los rendimientos de actividades económicas se establecen 
medidas extraordinarias para la determinación del rendimiento 
neto en la modalidad simplificada del método de estimación di-
recta en el periodo impositivo 2024, una medida coyuntural que 
ya fue aplicable para los ejercicios 2021, 2022 y 2023. De esta 
manera, se incrementan los gastos deducibles por parte de las 
personas titulares de actividades económicas que hayan optado 
por la modalidad simplificada de determinación del rendimiento 
neto con carácter general, o con arreglo a las reglas especiales 
previstas para las actividades agrícolas y ganaderas o para las 
actividades de transporte de mercancías por carretera. 

Al igual que en los dos últimos años, se incluye una minora-
ción de cuota adicional para paliar los efectos derivados del alza 
de precios, en virtud de la cual aquellas personas contribuyentes 
cuya base imponible general sea igual o inferior a 30.000 euros 
pueden minorar su cuota íntegra correspondiente a la base li-
quidable general en 200 euros, minoración que se reducirá gra-
dualmente, hasta desaparecer, cuando la base imponible general 
sea igual o superior a 35.000 euros. 

Por último, con vigencia exclusiva para el periodo impositivo 
2024, la disposición transitoria segunda del propio Decreto Fo-
ral-Norma 1/2024, establece que los límites de reducción por 
aportaciones a determinados sistemas de previsión social, rea -
li za das por las personas trabajadoras por cuenta propia o autó-
nomas que se adhieran por razón de su actividad a dichos siste-
mas, se computarán dentro del límite a que se refiere el artículo 
71.1.b) de la Norma Foral 3/2014, de 17 de enero, del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas del Territorio Histórico de 
Gi puz koa. 

II.III 

A nivel reglamentario, el Decreto Foral 58/2023, de 28 de 
diciembre, aprobó, entre otros, los coeficientes de actualización 
aplicables en 2024 para la determinación en el impuesto sobre 
la renta de las personas físicas, de las ganancias y pérdidas pa-
trimoniales obtenidas en la transmisión de elementos patrimo-
niales. 

Otra novedad a destacar a nivel reglamentario con incidencia 
en esta campaña del impuesto es el reconocimiento de la exen-
ción para las ayudas al Programa Eman tzi pa, de emancipación 
juvenil, que se recoge en el Decreto Foral 55/2024, de 3 de di-
ciembre, por el que se desarrollan reglamentariamente diversas 
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zerga arloko beste arau ba tzuk erregelamendu bidez gara tze -
koa). Bertan ezar tzen da gazteen eman tzi paziorako Eman tzi pa 
Programako lagun tzak salbue tsi tzat jo tzen direla. 

II.IV 

Ondarearen gaineko zergari dagokionez, 2024ko zergaren 
autolikidazioan eragina duten aldaketak 2024. urterako zenbait 
zerga aldaketa onesten dituen maia tza ren 10eko 1/2024 Foru 
Arauan ja so tzen dira. Horien artean daude sorrera berriko entitate 
berri tza ileak edo «start-ups» direlakoak era tzen dituztenek enti-
tatea sor tze ko baliatutako akzioen edo partaide tzen gainean 
aplika di tza keten salbuespen berriak eta Europako Parlamentua-
ren eta Kon tse iluaren 2019ko ekainaren 20ko 2019/1238 (EB) 
Erregelamenduan araututako banakako pen tsio en produktu pa-
neuroparren titularrek ere aplika di tza ketenak, per tso na fisikoen 
errentaren gaineko zergan sartutako berrikun tzak gara tze an da-
goeneko aipatu ditugunak. Gainera, ahalbide tzen da Gi puz koan 
azpiko aktibo higiezinak dituzten entitate ez-egoilia rretako par -
tai de tza akzionarialak zergape tzea, egoiliarrarekiko betebehar 
errealean justifikaziorik ez duen diskriminazio bat zuzen tze ko.  
 
 
 

III 

Autolikidazio kanpaina honen ku dea ke tari dagokionez, esan 
beharra dago homogeneizatu egiten direla per tso na fisikoen 
errentaren gaineko zergaren, ondarearen gaineko zergaren eta 
fortuna handien gaineko aldi baterako elkartasun zergaren au-
tolikidazioak egi te ko bitartekoak, Zergabidea plataforman esku-
ragarri dagoen programarekin bakarrik izango baita posible horiek 
presta tzea. 

Aurreko paragrafoan aipatutako berrikun tzak aukera ematen 
du, halaber, foru agindu honen edukia sinplifika tze ko, foru agindu 
honen xede diren zergen autolikidazio ereduak onesteko teknika 
juridikoa alda tze a baitakar, eta horrek posible egiten du aurreko 
zergaldietako foru aginduek ja so tzen zituzten diseinu logikoetan 
garatutako edukia alde batera uztea.  
 

Foru agindu honetan aipagai ditugun hiru zergetako edozei-
netan diru-sarrera egi te ko moduei dagokienez, aukera gai tzen 
da ordainketa gutunaren bidez ordaindu nahi duenak Gi puz koa -
ko Foru Aldundiko Ogasun eta Finan tza Departamentuko herri-
tarren arretarako bulegoetan ber tan egin ahal izan dezan ordain -
keta hori, banku txar te la erabilita. 

Horrenbestez, hau 

XEDA TZEN DUT 

I. KAPITULUA 
 

PER TSO NA FISIKOEN ERRENTAREN GAINEKO ZERGA 

1. artikulua.    Per tso na fisikoen errentaren gaineko zergaren 
2024ko autolikidazioa aurkezteko 109 eredua onestea.  
 

One tsi ta gera tzen da «Per tso na fisikoen errentaren gaineko 
zergaren autolikidazioa» izena duen 109 eredua, 2024ko zergal -
diari dagokiona, Zergabidea plataforman zergaldi horretako 109 
eredu gisa identifikatuko dena.  
 

2. artikulua.    109 eredua aurkezteko modalitateak. 
Bat.    2024ko zergaldiko «Per tso na fisikoen errentaren gai-

neko zergaren autolikidazioa» aurkezteko erabili behar den 109 
ereduak hiru aurkezpen modalitate ditu: autolikidazio proposa-
mena, mekanizatua eta internet.  
 

modificaciones de la Norma Foral 1/2024, de 10 de mayo, por 
la que se aprueban determinadas modificaciones tributarias 
para el año 2024, y otras normas tributarias. 

II.IV 

Por lo que al impuesto sobre el patrimonio se refiere, las 
modificaciones que afectan a la autoliquidación del impuesto 
del año 2024 se han incluido en la Norma Foral 1/2024, de 10 
de mayo, por la que se aprueban determinadas modificaciones 
tributarias para el año 2024. Entre ellas se encuentran las nuevas 
exenciones aplicables por las personas fundadoras de entidades 
innovadoras de nueva creación o «start-ups» sobre las acciones 
o participaciones que dieron lugar a la fundación de la entidad y 
por los titulares de los productos paneuropeos de pensiones in-
dividuales regulados en el Reglamento (UE) 2019/1238 del Par-
lamento Europeo y del Consejo, de 20 de junio de 2019, a las 
que se ha aludido al de sa rro llar las novedades introducidas en 
el impuesto sobre la renta de las personas físicas. Además, cabe 
destacar que se habilita la potestad de gravar las participaciones 
accionariales en entidades no residentes con activos inmobilia-
rios subyacentes radicados en Gi puz koa, corrigiendo así una dis-
criminación injustificada en la obligación real respecto de la per-
sona residente. 

III 

Por lo que a la gestión de la presente campaña de autoliqui-
dación se refiere, apuntar que se homogeneizan los medios de 
confección de las autoliquidaciones del impuesto sobre la renta 
de las personas físicas, del impuesto sobre el patrimonio y del 
impuesto temporal de solidaridad de las grandes fortunas, al 
suprimirse la posibilidad de confeccionarlas mediante programas 
distintos al disponible en la plataforma Zergabidea. 

La novedad mencionada en el párrafo anterior permite, a su 
vez, simplificar el contenido de la presente orden foral, al modi-
ficar la técnica jurídica de aprobación de los modelos de autoli-
quidación de los impuestos objeto de la presente orden foral, lo 
que permite prescindir del contenido desarrollado mediante los 
diseños lógicos que las órdenes forales de los periodos imposi-
tivos anteriores incluían. 

En relación con las formas de ingreso de los resultados a in-
gresar de cualquiera de los tres impuestos objeto de esta orden 
foral, se habilita la posibilidad de que el pago mediante la carta 
de pago se efectúe en las propias oficinas de atención ciudadana 
del Departamento de Hacienda y Finanzas de la Diputación Foral 
de Gi puz koa, utilizando para ello tarjeta bancaria. 

En su virtud, 

DISPONGO 

CAPÍTULO I 
 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS 

Artículo 1.    Aprobación del modelo 109 de autoliquidación 
del impuesto sobre la renta de las personas físicas, correspon-
diente al periodo impositivo de 2024. 

Se aprueba el modelo 109 «Autoliquidación del impuesto so-
bre la renta de las personas físicas», correspondiente al periodo 
impositivo de 2024, que será el que se identifique en la plata-
forma Zergabidea como modelo 109 de dicho periodo imposi-
tivo. 

Artículo 2.    Modalidades de presentación del modelo 109. 
Uno.    El modelo 109 «Autoliquidación del impuesto sobre la 

renta de las personas físicas» correspondiente al periodo impo-
sitivo de 2024, se presentará con arreglo a alguna de las moda-
lidades siguientes: propuesta de autoliquidación, mecanizada e 
internet. 
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A)    Autolikidazio proposamena. 

1.    Zergadunek autolikidazio proposamen bat ja so tzen ba-
dute Ogasun Zuzendari tza Nagusitik Gi puz koa ko Lurralde Histo-
rikoko Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko 
urta rrilaren 17ko 3/2014 Foru Arauaren 103. artikuluan (aurre -
ran tze an zergaren foru araua) eta urriaren 14ko 33/2014 Foru 
De kre tuaren bidez onartutako zergaren Erregelamenduko 75. 
artikuluan (aurreran tze an zergaren erregelamendua) eza rri ta koa -
 re kin bat, proposamen hori onartuz edo aldatuz aurkeztu ahal 
izango dute autolikidazioa.  
 

Ogasun Zuzendari tza Nagusiak behar bezala beteta helara-
ziko die zergadun horiei autolikidazio proposamena. Nolanahi 
dela ere, zergadunek Ogasun eta Finan tza Departamentuaren 
web atariaren bitartez eskuratu ahal izango dute autolikidazio 
proposamena, http://www.gipuzkoa.eus/ogasuna/proposamena 
helbidean sartuta.  
 

2.    Proposamenari adostasuna emateko edo hura hurrengo 
3. zenbakian zehaztutako eran alda tze ko, zergadunak bide tele-
fonikoa erabil dezake (943.113.000 zenbakira deituz), edo bes-
tela, telematikoki egitea aukera dezake. 

Adostasuna telefonoz ematen bada, proposamenean ager-
tuko den kontraste datua adierazi beharko da.  
 

Aldiz, adostasuna bide telematikoz emateko, modu hauetako 
batean jokatu beharko da: 

a)    Proposamenean jasotako kontraste datua erabiliz. Ho-
rretarako, beharrezkoa izango da Ogasun eta Finan tza Departa-
mentuaren webgunean propio prestatutako zerbi tzu ra jo tzea, 
http://www.gipuzkoa.eus/ogasuna/proposamena helbidean sar-
tuta. Proposamena berresteko edo alda tze ko prozesuan zehar, 
aplikazioak kontraste datua eskatuko dio erabil tzai leari.  
 

b)    Ekainaren 28ko 320/2017 Foru Aginduak, Gi puz koa ko 
Lurralde Historikoko Zergen Foru Administrazioarekiko harrema-
nak bide elektronikoz izateko obligazioa arau tzen duenak, 3. ar-
tikuluan ezarritako prozedurari jarraituz (aurreran tze an 320/2017 
Foru Agindua).  
 

Proposamena behin berre tsi ta edo aldatuta, aurkeztutako 
autolikidazio tzat hartuko da. 

3.    Zergadunak errepara tzen badu proposamena ez dato-
rrela bat bere zerga egoe rarekin, proposameneko datu hauek 
aldatu ahal izango ditu: 

a)    Kapital higiezinaren etekinak, hala errenta orokorra era -
tzen dutenak nola aurrezpenaren errenta direnak.  
 

b)    Kenkari hauen datuak: 

a’)  Ohiko etxe bizi tza ren alokairua. 

b’)  Mezenasgoa. 100eko 20ko kenkaria aplikagarri duten 
dohain tzak baino ezingo dira aldatu.  
 

c’)  Langileen sindikatuei ordaindutako kuotak.  
 

Apartatu honetan apa tzen diren aldaketak egi te ko, ez da be-
harrezkoa egindako aldaketen frogagiririk aurkeztea, baina horrek 
ez du eragozten Zerga Administrazioak frogagiri horiek edozein 
unetan eska tze a zergadunari.  
 

4.    Zergadunak ez badu adierazten, ezarrita dagoen epean, 
proposamenarekin ados da goe la edo hura ez badu alda tzen epe 
horretan, jarduketa administratiboa ez dela egin joko da, eta zer-
gadunak artikulu honetan ezar tzen diren beste modalitateetako 
bat erabiliz aurkeztu beharko du autolikidazioa, betiere horretara 
behartuta badago. 

A)    Propuesta de autoliquidación. 

1.    Podrán presentar la autoliquidación mediante la acep-
tación o modificación de propuesta de autoliquidación aquellas 
personas contribuyentes a las que la Dirección General de Ha-
cienda confeccione una propuesta de autoliquidación, de acuerdo 
con lo previsto en el artículo 103 de la Norma Foral 3/2014, de 
17 de enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
del Territorio Histórico de Gi puz koa (en adelante norma foral del 
impuesto) y en el artículo 75 del Reglamento del impuesto, apro-
bado por el Decreto Foral 33/2014, de 14 de octubre (en ade-
lante reglamento del impuesto). 

La Dirección General de Hacienda pondrá a disposición de 
las mencionadas personas contribuyentes la propuesta de auto-
liquidación confeccionada. En cualquier caso, las personas con-
tribuyentes podrán acceder a las citadas propuestas de autoli-
quidación a través del portal web del Departamento de Hacienda 
y Finanzas, en la dirección http://www.gipuzkoa.eus/ogasuna/
propuesta. 

2.    La persona contribuyente podrá manifestar su confor-
midad a la propuesta o su modificación en los términos previstos 
en el número 3 siguiente, bien por vía telefónica, llamando al 
número 943.113.000, bien por vía telemática. 

Si dicha manifestación se realiza por vía telefónica, será ne-
cesario facilitar el dato de contraste que constará en la propuesta 
confeccionada. 

La manifestación por vía telemática se podrá rea li zar de al-
guna de las siguientes maneras: 

a)    Mediante el uso del dato de contraste que constará en 
la citada propuesta. Para ello será necesario acceder al servicio 
habilitado al efecto en el portal web del Departamento de Ha-
cienda y Finanzas, en la dirección http://www.gipuzkoa.eus/oga-
suna/propuesta En el transcurso del proceso de confirmación o 
modificación, la aplicación requerirá a la persona usuaria el dato 
de contraste. 

b)    Con arreglo al procedimiento para rea li zar trámites elec-
trónicos previsto en el artículo 3 de la Orden Foral 320/2017, 
de 28 de junio, por la que se regula la obligación de relacionarse 
con la Administración tributaria foral del Territorio Histórico de 
Gi puz koa por medios electrónicos (en adelante Orden Foral 320/
2017). 

Una vez confirmada o modificada la propuesta, ésta adquirirá 
la consideración de autoliquidación presentada. 

3.    Cuando la propuesta no se ajuste a su situación tributa-
ria, la persona contribuyente podrá modificar los siguientes apar-
tados de la propuesta: 

a)    Los relativos a los rendimientos del capital inmobiliario, 
tanto los que constituyen renta general como los que constituyen 
renta del ahorro. 

b)    Los relativos a las siguientes deducciones: 

a’)  Por alquiler de vivienda habitual. 

b’)  Por mecenazgo. Sólo podrán modificarse los donativos 
a los que resulte de aplicación un tipo de deducción del 20 por 
100. 

c’)  Por cuotas satisfechas a sindicatos de trabajadores y 
trabajadoras. 

La realización de las rectificaciones recogidas en este apar-
tado no exige aportar justificación de los cambios rea li za dos, 
sin perjuicio de la potestad de la Administración tributaria para 
requerir a la persona contribuyente, en cualquier momento pos-
terior, la presentación de la documentación que las justifique. 

4.    Si la persona contribuyente no presta su conformidad a 
la propuesta confeccionada o no la modifica en el plazo estable-
cido para ello, se tendrá por no efectuada la actuación adminis-
trativa, quedando obligada a presentar, en el supuesto de que 
tenga esta obligación, la autoliquidación en alguna de las otras 
modalidades que se establecen en este artículo. 
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B)    Mekanizatua. 

1.    Zergadunek modalitate mekanizatuan aurkeztu ahal 
izango dute autolikidazioa baldin eta beren sarrerak zergaren 
foru arauko 6. artikuluan aipa tzen diren errentetatik baldin bada -
toz, honako kasuotan izan ezik: 

— Zergaren foru arauko 56 bis artikuluan per tso na lekual -
datuen tzat ezarritako araubide berezia aplika tze a aukera tzen 
dutenean. 

— Zergaren foru arauaren 56 ter artikuluan sorrera berriko 
entitate berri tza ileen bazkide funda tza ileen tzat aurreikusitako 
araubide berezia aplika tze a aukera tzen dutenean. 

— Jarduera ekonomikoen etekina zuzeneko zenbatespenaren 
modalitate arruntaren bidez kalkula tzen dutenean, eta, orobat, 
etekin hori modalitate erraztuan kalkulaturik, zergaren foru 
arauko 88. artikuluan jasotako kenkarietara bilduta daudenean.

 
 

— Zergaren foru arauko 89 ter artikuluan hazkunde ahalmen 
handiko entitateak finan tza tzeagatik jasotako kenkaria aplika -
tze a aukera tzen dutenean. 

— Zergaren foru arauko 6.2 artikuluaren e) letran aipa tzen di -
ren errentak lor tzen dituztenean. 

— Zergapetutako eragiketak egin dituztenean finan tza pro-
duktu eratorriak erabilita (aukerak, gerokoak, bermeak, diferen -
tzi en araberako kontratuak, etab.). 

— Heren tzi az edo legatuz eskuratutako ondasun eta eskubi-
deak eskualda tze agatik ondare irabaziak edo galerak izan di-
tuztenean, betiere haien zehaztapenak kalkulu konplexuak egitea 
edo ondasunak balora tze a eska tzen badu; adibidez: heren tzi ak 
esku har tzai le asko edo ondasun ugari dituenean edo balorazioa 
behar duten higiezinak daudenean. 

— Zergaldian zehar bost ondare eskualdaketa baino gehiago 
egin dituztenean. Konputu horren ondorioetarako, negozia tze ko 
onartutako baloreen eskualdaketak kanpoan utzi ko dira, baldin 
eta haien tributazio araubidea negoziaziora onartutako baloree-
tatik eratorritako ondare irabazien hautazko tributazio araubidea 
bada, hau da, zergaren foru arauak hogeigarren xedapen gehi-
garrian ezarritakoa. 

— Balore merkatu arautuetako batean negozia tze ko onartu 
gabeko merkatari tza sozietateen akzio edo partaide tzak eskual-
datu dituztenean. 

— Diru birtuala eskualdatu dutenean. 

— Testamentu-ahalordea erabili gabe duten heren tzi ak, hain 
zuzen ere aza roa ren 14ko 4/2016 Foru Arauak, Gi puz koa ko Lu-
rralde Historikoko zerga sistema Euskal Zuzenbide Zibilaren be-
rezitasunetara egoki tzen duenak, II. tituluan aurreikusitakoak.  
 

Autolikidazioa modalitate mekanizatuan egi te ko, zergadunek 
Ogasun eta Finan tza Departamentuak hura aurkezteko dituen 
bulegoetako langileen lagun tza izango dute. Foru agindu honen 
5. artikuluan ja so tzen da zein tzuk diren bulegoak. 

2.    Modalitate mekanizatua aukera tzen duten zergadunek, 
autolikidazioaren oinarri gisa erabil tzen diren frogagiriak bakarrik 
aurkeztu behar dituzte errenta mekanizatuko bulegoetan; 7. ar-
tikuluan zehazten da zein tzuk diren frogagiri horiek.  
 

Aurrekoa erago tzi gabe, jarduera ekonomikoengatik errentak 
lortu eta haien etekin garbia modalitate sinplifikatuaren arabera 
kalkula tzen duten zergadunek 109 ereduaren 6. eranskina aur-
keztu behar dute, dagokionaren arabera, behar bezala beteta. 
Eranskin hori foru agindu honetako I. eranskin gisa ageri da. Ai-
patutako 6. eranskina Gi puz koa ko Foru Aldundiaren egoi tza elek-
tronikotik inprimatu daiteke (https://egoitza.gipuzkoa.eus), Oga-
sun eta Finan tza Departamentuaren webgune ofizialetik (http://

B)    Mecanizada. 

1.    Podrán presentar la autoliquidación en la modalidad me-
canizada las y los contribuyentes cuyos ingresos provengan de 
cualesquiera rentas de las previstas en el artículo 6 de la norma 
foral del impuesto, con excepción de los siguientes supuestos: 

— Que opten por el régimen especial para personas despla-
zadas previsto en el artículo 56 bis de la norma foral del im-
puesto. 

— Que opten por aplicar el régimen especial para personas 
socias fundadoras de entidades innovadoras de nueva creación 
previsto en el artículo 56 ter de la norma foral del impuesto. 

— Que determinen el rendimiento de las actividades econó-
micas mediante la modalidad normal del método de estimación 
directa, así como que, determinando el rendimiento de las acti-
vidades económicas mediante la modalidad simplificada, se aco-
jan a las deducciones previstas en el artículo 88 de la norma fo -
ral del impuesto. 

— Que opten por aplicar la deducción por financiación a en-
tidades con alto potencial de crecimiento prevista en el artículo 
89 ter de la norma foral del impuesto. 

— Que obtengan rentas de las previstas en la letra e) del apar-
tado 2 del referido artículo 6 de la norma foral del impuesto. 

— Que hayan rea li za do operaciones sujetas con productos fi-
nancieros derivados (opciones, futuros, warrants, contratos por 
diferencias, etc.). 

— Que hayan tenido ganancias o pérdidas patrimoniales por 
transmisión de bie nes y derechos que hubieran sido adquiridos 
por herencia o legado, y que su determinación requiera de cál-
culos complejos o de una valoración de bie nes: por ejemplo, he-
rencias con múltiples intervinientes, con gran cantidad de bie -
nes o con inmuebles que requieran valoración. 

— Que realicen transmisiones patrimoniales durante el pe-
ríodo impositivo, en número superior a cinco. A los efectos de 
este cómputo no se considerarán las transmisiones de valores 
admitidos a negociación que tributen con arreglo al régimen op-
cional de tributación de ganancias patrimoniales derivadas de 
valores admitidos a negociación previsto en la disposición adi-
cional vigésima de la norma foral del impuesto. 

— Que hayan transmitido acciones o participaciones de so-
ciedades mercantiles no admitidas a negociación en alguno de 
los mercados regulados de valores. 

— Que hayan transmitido monedas virtuales. 

— Las herencias que se hallen pendientes del ejercicio de 
un poder testatorio previstas en el título II de la Norma Foral 
4/2016, de 14 de noviembre, de adaptación del sistema tribu-
tario del Territorio Histórico de Gi puz koa a la Ley 5/2015, de 25 
de junio, de Derecho Civil Vasco. 

Para la confección y presentación de la autoliquidación en la 
modalidad mecanizada, las y los contribuyentes estarán asistidos 
por el personal de las oficinas del Departamento de Hacienda y 
Finanzas previstas en el artículo 5 de esta orden foral. 

2.    Las y los contribuyentes que se acojan a la modalidad 
mecanizada, únicamente deberán presentar en las oficinas ha-
bilitadas al efecto los documentos de prueba en base a los 
cuales se confecciona la autoliquidación; documentos que se 
relacionan en el artículo 7. 

Sin perjuicio de lo anterior, las y los contribuyentes que hayan 
obtenido rentas procedentes de actividades económicas y cal-
culen el rendimiento neto de las mismas con arreglo a la moda-
lidad simplificada, deberán presentar debidamente cumplimen-
tado el anexo 6 del modelo 109, que se adjunta como anexo I 
de la presente orden foral. El citado anexo 6 se podrá imprimir 
desde la sede electrónica de la Diputación Foral de Gi puz koa, a 
la cual se podrá acceder a través de la dirección https://
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www.gipuzkoa.eus/ogasuna/errenta), bai eta Zergabidea plata-
formatik ere.  
 
 

C)    Internet. 

1.    Zergaren zergadun guztiek aurkez dezakete autolikida-
zioa internet bidez. 

2.    Autolikidazioa Internet bidez aurkezteko, Zergabidea pla-
taforma erabili behar da, eta ber tan bete behar diren fi txa tegi 
elektronikoak bide telematikoz transmititu.  
 

Bat apartatu honetako A) letraren 4. zenbakian jasotako ka-
suetan, prestatutako proposamena Zergabidea plataformara jai -
tsi ondoren, zergadunaren egoe rara egokitutako autolikidazioa 
egi te ko erabili ahal izango da, eta C) letra honetan araututako 
internet modalitatean aurkeztu ahal izango da, modalitate horre -
tarako jarritako erregelei jarraituz.  
 

Aurkezpen hori Zergabidea plataformatik egingo da, foru agin -
du honetako III. kapituluan jasotako prozedurari jarraituz.  
 

Bi.    320/2017 Foru Aginduaren 1.1 artikuluan jasotakoaren 
arabera, ordezkari «profesionalak» diren per tso na edo entitateek 
nahitaez internet bidez aurkeztu behar dituzte autolikidazio guz-
tiak.  
 

Hiru.    Autolikidazioa modalitateetako batean aurkezteak gai-
nerako aurkezpen moduak bazter tze a dakar.  
 

Bereziki, autolikidazioa internet bidez aurkezten bada, ezin 
izango da berriro aurkeztu beste ezein modalitatetan, autoliki-
dazio proposamena izan edo mekanizatua izan.  
 

3. artikulua.    109 eredua aurkeztera behartuak. 
Bat.    2024. urtean zergaren foru arauaren 6. artikuluan ai-

patutako errentak lortu dituzten zergadunak daude behartuta 
per tso na fisikoen errentaren gaineko zergaren autolikidazioa 
aurkeztera, betiere aipatutako foru arauaren 101. artikuluan eta 
zergaren Erregelamenduko 73. eta 74. artikuluetan ezarritako mu -
ga eta baldin tze kin.  
 

Bi.    Autolikidazioa aurkeztera behartuta dauden zergadunek, 
autolikidazioa aurkeztearekin batera, kuota diferen tzi ala zehaztu 
behar dute, eta hala badagokio, baita zerga zorra kalkulatu eta 
ordaindu ere foru agindu honetan ezarritako tokian, moduan eta 
epeetan. 

4. artikulua.    Aurkezteko epeak. 
Autolikidazioa aurkezteko epeak honako hauek izango dira, 

aukeratutako aurkezpen modalitatearen arabera: 

— Autolikidazio proposamena: 2025eko mar txoa ren 31tik 
ekainaren 30era bitartean, proposamena onartu edo alda tze ko.

 

— Internet: 2025eko apirilaren 3tik ekainaren 30era bitarte. 

— Mekanizatua: 2025eko apirilaren 8tik ekainaren 30era bi-
tarte. 

5. artikulua.    Autolikidazioa modalitate mekanizatuan aur-
kezteko tokia. 

Autolikidazioak modalitate mekanizatuan aurkezteko, jarraian 
aipa tzen diren Ogasun eta Finan tza Departamentuaren bulegoe-
tara jo beharko da. Ondorengo udalerri edo zonetan bizi diren 
zergadunek horietara joan beharko dute beren autolikidazioak 
aurkezteko:  
 

egoitza.gipuzkoa.eus, o desde la página web oficial del Departa-
mento de Hacienda y Finanzas, en la dirección http://www.gi-
puzkoa.eus/ogasuna/renta, así como desde la plataforma Zer-
gabidea. 

C)    Internet. 

1.    Podrán presentar autoliquidación en la modalidad inter-
net cualquier persona contribuyente del impuesto. 

2.    La autoliquidación en la modalidad internet deberá pre-
sentarse mediante la transmisión telemática por Internet, rea li -
za da a través de la plataforma Zergabidea, de los ficheros elec-
trónicos confeccionados en la propia plataforma. 

En los supuestos previstos en el número 4 de la letra A) de 
este apartado uno, la propuesta confeccionada podrá utilizarse, 
tras descargarla en la plataforma Zergabidea, para confeccionar 
la autoliquidación ajustada a la situación tributaria de la persona 
contribuyente, presentándola por la modalidad de internet regu-
lada en la presente letra C), de conformidad con las reglas esta-
blecidas para esta modalidad. 

Dicha presentación se llevará a cabo desde la plataforma 
Zergabidea, con arreglo al procedimiento previsto en el capítulo 
III de la presente orden foral. 

Dos.    De conformidad con lo previsto en el artículo 1.1 de 
la Orden Foral 320/2017, estarán obligadas a presentar todas 
las autoliquidaciones en la modalidad internet las personas o 
entidades que tengan la condición de representantes «profesio-
nales». 

Tres.    La presentación de la autoliquidación en una de las 
modalidades previstas determinará la exclusión de los demás 
modos de presentación. 

En particular, la presentación de la autoliquidación en la mo-
dalidad internet imposibilitará una nueva presentación de la au-
toliquidación en cualquier otra modalidad, sea propuesta de au-
toliquidación o mecanizada. 

Artículo 3.    Obligados a presentar el modelo 109. 
Uno.    Están obligadas a autoliquidar el impuesto sobre la 

renta de las personas físicas aquellas personas contribuyentes 
que durante el año 2024 hayan obtenido rentas de las incluidas 
en el artículo 6 de la norma foral del impuesto, con los límites y 
condiciones que se establecen en el artículo 101 de la citada 
norma foral y en los artículos 73 y 74 del reglamento del im-
puesto. 

Dos.    Las personas contribuyentes que estén obligadas a 
presentar autoliquidación, al tiempo de presentarla, deberán de-
terminar la cuota diferencial resultante y, en su caso, la deuda 
tributaria correspondiente e ingresarla en el lugar, forma y plazos 
determinados en la presente orden foral. 

Artículo 4.    Plazos de presentación. 
Los plazos de presentación de la autoliquidación, en función 

de la modalidad de presentación escogida, serán los siguientes: 

— Propuesta de autoliquidación: la manifestación de confor-
midad o la modificación se rea li zará entre el 31 de marzo y el 
30 de junio de 2025. 

— Internet: entre el 3 de abril y el 30 de junio de 2025. 

— Mecanizada: entre el 8 de abril y el 30 de junio de 2025.  
 

Artículo 5.    Lugar de presentación en la modalidad meca-
nizada. 

La presentación de autoliquidaciones en la modalidad me-
canizada se efectuará en las oficinas del Departamento de Ha-
cienda y Finanzas que se citan a continuación, estando obligados 
a presentar en dichas oficinas las y los contribuyentes que resi-
dan en los municipios o zonas que se indican en la siguiente dis -
tribución: 
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— Azpeitiko bulegoa: Julian Elor tza hiribidea, 3. 

Herri hauetako zergadunak: Aizarnazabal, Azkoitia, Azpeitia, 
Beizama, Bidania-Goiatz, Errezil, Zestoa eta Zumaia. 

— Beasaingo bulegoa: Urbialde kalea, 1. 

Herri hauetako zergadunak: Al tza ga, Arama, Ataun, Beasain, 
Ezkio-Itsa so, Gabiria, Gain tza, Idiazabal, Itsa sondo, Lazkao, Legaz -
pi, Mutiloa, Olaberria, Ordizia, Ormaiztegi, Segura, Urre txu, Zaldi-
bia, Zegama, Zerain eta Zumarraga. 

— Bergarako bulegoa: Toki Eder plaza, 5. 

Herri hauetako zergadunak: An tzu ola, Are txa baleta, Arrasate, 
Bergara, Elgeta, Eskoria tza, Leintz-Ga tza ga eta Oñati.  

— Eibarko bulegoa: Arragueta kalea, 2. 

Herri hauetako zergadunak: Deba, Eibar, Elgoibar, Mendaro, 
Mutriku eta Soraluze. 

— Hernaniko bulegoa: La txu nbe Berri, 8 eta 9. 

Herri hauetako zergadunak: Ando ain, Astigarraga, Hernani, 
Lasarte-Oria eta Urnieta. 

— Irungo bulegoa: Fran tzi sko Gain tza kalea, 1 atze aldea (Ipa-
rralde hiribidetik sartuta). 

Herri hauetako zergadunak: Hondarribia eta Irun. 

— Errenteriako bulegoa: Santa Klara plaza, 2. 

Herri hauetako zergadunak: Lezo, Oiar tzun, Pasaia eta Erren-
teria. 

— Tolosako bulegoa: San Fran tzi sko kalea, 45. 

Herri hauetako zergadunak: Abal tzi sketa, Aduna, Albiztur, Ale-
gia, Alkiza, Al tzo, Amezketa, Anoeta, As tea su, Baliarrain, Belaun -
tza, Berastegi, Berrobi, Elduain, Gaztelu, Hernialde, Ibarra, Ikazte -
gieta, Irura, Larraul, Leaburu, Legorreta, Lizar tza, Orendain, Orexa, 
Tolosa, Villabona eta Zizurkil. 

— Donostiako bulegoa: An tso Jakituna hiribidea, 9. 

Herri hauetako zergadunak: Aia, Getaria, Orio, Usurbil eta 
Zarau tzen bizi direnak eta Donostiako Amara Berri eta Amara 
Zaharra auzoetakoak. 

— Donostiako bulegoa: Sekundino Esnaola kalea, 10-12. 

Donostiako zergadun hauek: Al tza, Egia, Gros, In txa urron do, 
Bidebieta eta Mirakon txa koak, Erdialdea, Alde Zaharra, Loiola 
eta Martutenekoak, eta Donostiako gainerako zonetakoak. 

— Donostiako bulegoa: Errotaburu pasealekua, 2. 

Donostiako zergadun hauek: Igeldo, Ibaeta, Añorga, Antigua 
eta Aiete auzoetakoak. 

Autolikidazioa modalitate mekanizatuan aurkezteko hi tzor -
dua 2025eko apirilaren 4tik ekainaren 6ra bitartean eskatu ahal 
izango da. Epe hori amaituta, ez da hi tzo rdu gehiagorik emango, 
non eta bulegoetan ez dauden oraindik hi tzo rdu libreak. Horre-
lakoetan, agortu arte emango dira. 

6. artikulua.    Kuotak ordaindu eta itzul tze ko era eta epeak.
 

Bat.    Autolikidaziotik atera tzen den kuotaren ordainketa edo 
itzul ke ta egi te ko, 320/2017 Foru Aginduaren 4. artikuluan eta 
hurrengo apartatuetan xedatutakoari jarraituko zaio.  
 

Bi.    Aurkeztutako autolikidazioaren emai tza ordain tze koa 
bada, zergadunek honela egin ahal izango dute diru-sarrera:  
 

a)    Bankutik helbideratuta. Kontuak bal din tza hauek bete 
behar ditu: 

— Zergaduna izatea titularra, batera aitor tzen den kasuetan 
izan ezik, horrelakoetan nahikoa izango baita helbidera tze kon-
tuaren titularra sina tza ileetako edozein izatea.  
 

— Oficina de Azpeitia: Avda. Julian Elorza, 3. 

Contribuyentes residentes en: Aizarnazabal, Azkoitia, Azpeitia, 
Beizama, Bidania-Goiatz, Errezil, Zestoa y Zumaia. 

— Oficina de Beasain: c/ Urbialde, 1. 

Contribuyentes residentes en: Al tza ga, Arama, Ataun, Beasain, 
Ezkio-Itsa so, Gabiria, Gain tza, Idiazabal, Itsa sondo, Lazkao, Legaz -
pi, Mutiloa, Olaberria, Ordizia, Ormaiztegi, Segura, Urre txu, Zaldi-
bia, Zegama, Zerain y Zumarraga. 

— Oficina de Bergara: Plaza Toki Eder, 5. 

Contribuyentes residentes en: An tzu ola, Are txa baleta, Arrasa -
te-Mondragón, Bergara, Elgeta, Eskoria tza, Leintz-Ga tza ga y Oñati. 

— Oficina de Eibar: c/ Arragueta, 2. 

Contribuyentes residentes en: Deba, Eibar, Elgoibar, Mendaro, 
Mutriku y Soraluze-Placencia de las Armas. 

— Oficina de Hernani: La txu nbe Berri, 8 y 9. 

Contribuyentes residentes en: Ando ain, Astigarraga, Hernani, 
Lasarte-Oria y Urnieta. 

— Oficina de Irun: Francisco de Gainza, 1 trasera (entrada por 
Avenida Iparralde). 

Contribuyentes residentes en: Hondarribia e Irun. 

— Oficina de Errenteria: Plaza Santa Clara, 2. 

Contribuyentes residentes en: Lezo, Oiar tzun, Pasaia y Erren-
teria. 

— Oficina de Tolosa: c/ San Francisco, 45. 

Contribuyentes residentes en: Abal tzi sketa, Aduna, Albiztur, 
Alegia, Alkiza, Al tzo, Amezketa, Anoeta, As tea su, Baliarrain, 
Belaun tza, Berastegi, Berrobi, Elduain, Gaztelu, Hernialde, Ibarra, 
Ikaztegieta, Irura, Larraul, Leaburu, Legorreta, Lizar tza, Orendain, 
Orexa, Tolosa, Villabona y Zizurkil. 

— Oficina de San Sebastián: Avda. Sancho el Sabio, 9. 

Contribuyentes residentes en: Aia, Getaria, Orio, Usurbil, Za-
rautz, Amara Nuevo y Amara Viejo (San Sebastián).  
 

— Oficina de San Sebastián: c/ Secundino Esnaola, 10-12. 

Contribuyentes de San Sebastián que residen en Alza, Egia, 
Gros, In txa urron do, Bidebieta, Mirakon txa, Centro, Parte Vieja, 
Loiola, Martutene, y resto de San Sebastián. 

— Oficina de San Sebastián: Paseo de Errotaburu, 2. 

Contribuyentes de San Sebastián, de las zonas de Igeldo, 
Ibaeta, Añorga, Antiguo y Aiete. 

El plazo para reservar la cita previa para la presentación de 
la autoliquidación por la modalidad mecanizada será el compren-
dido entre el 4 de abril y el 6 de junio de 2025. Finalizado este 
plazo no se reservarán citas, salvo que existan oficinas con citas 
libres, las cuales se seguirán ofreciendo hasta que se agoten. 

Artículo 6.    Forma y plazos de ingreso y devolución de las 
cuotas resultantes. 

Uno.    El ingreso o la devolución de la cuota resultante de la 
autoliquidación se rea li zará con arreglo a lo previsto en el artículo 
4 de la Orden Foral 320/2017 y a lo dispuesto en los apartados 
siguientes. 

Dos.    Cuando el resultado de la autoliquidación presentada 
sea a ingresar, las personas contribuyentes podrán optar por 
rea li zar el ingreso mediante: 

a)    Domiciliación bancaria en una cuenta que debe de cum-
plir las siguientes condiciones: 

— Ser de titularidad de la persona contribuyente, salvo en 
casos de tributación conjunta en la que será suficiente con que 
la cuenta de domiciliación sea de titularidad de cualquiera de 
las suscribientes. 
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Dena den, ordainketa zergapekoaren titulartasunekoa ez den 
kontu batean helbideratu ahal izango da, betiere kontuaren titu-
larrak modu frogagarrian baimen tzen badu helbidera tze hori egi-
tea. 

— Irekita egotea Gi puz koa ko Foru Aldundiaren zerga-bilketa-
ren ku dea ke tan lagun tzen duten entitateetako batean edo SEPA 
eremuko beste edozein kreditu entitatetan, eta kontuaren IBAN 
kodea adieraztea. 

— Helbidera tze a onar tzen duen kontu bat ematea. Izan dai-
tezkeen gorabeherak zergadunaren eran tzu kizuna izango dira.  
 

b)    Ordainketa-pasabidea erabilita, Gi puz koa ko Foru Aldun-
diko zuzenbide publikoko diru-sarrerak ordainketa-pasabidearen 
bitartez ordain tze a arau tzen duen aben dua ren 11ko 1074/2008 
Foru Aginduak ezarritakoari jarraituz. Diru-sarrera ordainketa-pa-
sabidearen bidez egin ahal izateko, beharrezkoa izango da da-
gokion autolikidazioa behar bezala aurkeztea aldez aurretik.  
 

c)    Ordainketa gutunaren bidez, zeina honela eskuratu bai-
taiteke: 

— Zergabidea plataformatik inprimatuta, bai autolikidazioa 
aurkezteko unean, bai geroago.  
 

— Zergaduna edo haren ordezkaria Gi puz koa ko Foru Aldun-
diko Ogasun eta Finan tza Departamentuko herritarren arretarako 
bulegoetan agertuz, ordainketa gutuna han ber tan es ka tze ko.  
 

— Autolikidazioa aurkezteko unean, modalitate mekanizatuan 
aitor tzen duten zergadunak direnean.  
 

Ordainketa gutun horien diru-sarrera Ogasun eta Finan tza 
Departamentuko herritarren arretarako bulegoetan ber tan egin 
ahal izango da, banku txar te la erabilita, bai eta entitate la gun -
tzai leetan ere, leihatilan, ku txa zainetan edo banka elektroni-
koan. 

Hiru.    Autolikidazioetan emai tza ordain tze koa denean, adie-
razi beharko da dena batera ordaindu nahi den edo, zergaren 
erregelamenduko 76.2 artikuluan ja so tzen duen moduan, bi za-
titan ordain tze a aukera tzen den. 

Zor osoa edo, hala badagokio, lehen ordainketa zatikatua 
2025eko uztailaren 1ean kargatuko da helbidera tze kontuan.  
 

Zatikapenaren bigarren ordainketa 2025eko aza roa ren 
10ean kargatuko da helbidera tze kontuan. 

Lau.    Ordainketa ez bada ezarrita dagoen epean egiten, bide 
exekutiboa hasiko da, hala xeda tzen baitu mar txoa ren 8ko 
2/2005 Foru Arauak, Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Zergen 
Foru Arau Orokorrak, 165.1.b) eta 165.3 artikuluetan.  
 

Zergaren erregelamenduak 76. artikuluko 2. apartatuan xe-
datutakoari jarraituz, lehenengo zatia ez bada epe barruan ordain -
tzen, epe exekuzioa hasiko da, eta autolikidatutako zenbateko 
osoa premiamenduzko prozeduraren bidez bilduko da.  
 

Bost.    Aurkeztutako autolikidazioak itzul tze ko emai tza badu, 
itzul ke ta banku transferen tzi a bidez egingo da. Ondorio horieta-
rako, zergadunak adierazi beharko du bere titulartasuneko zein 
kontutan jaso nahi duen transferen tzia, eta kontuaren IBAN 
kodea zein den ere adierazi beharko du. 

7. artikulua.    Aurkeztu beharreko dokumentazioa. 
Bat.    Oro har, modalitate mekanizatuan eta internet bidez-

koan, autolikidazioa aurkeztearekin batera, zergadunak hurrengo 
bigarren apartatuan zerrenda tzen den dokumentazioa aurkeztu 
beharko du, salbuespen hauekin:  
 

No obstante, podrá domiciliarse el pago en una cuenta que 
no sea de titularidad de la persona obligada, siempre que el o la 
titular de la cuenta autorice la domiciliación de forma fehaciente.

 

— Estar abierta en una de las entidades colaboradoras en la 
gestión recaudatoria de la Diputación Foral de Gi puz koa, o en 
otras entidades de crédito zona SEPA, haciendo constar el IBAN 
de la cuenta correspondiente. 

— Facilitar una cuenta que acepte la domiciliación, siendo 
responsabilidad de la persona contribuyente las incidencias que 
se pudieran producir. 

b)    A través de la Pasarela de Pagos, con arreglo al procedi-
miento previsto en la Orden Foral 1074/2008, de 11 de diciem-
bre, por la que se regula el pago de ingresos de derecho público 
de la Diputación Foral de Gi puz koa a través de la Pasarela de 
Pagos. El ingreso a través de la Pasarela de Pagos se podrá 
efectuar una vez se haya presentado válidamente la autoliqui-
dación correspondiente. 

c)    A través de la carta de pago correspondiente, que se po-
drá obtener: 

— Mediante su impresión desde la plataforma Zergabidea, 
tanto en el momento de la presentación de la autoliquidación co -
mo con posterioridad. 

— Mediante la personación de la o del contribuyente o de su 
representante en cualquiera de las oficinas de atención ciuda-
dana del Departamento de Hacienda y Finanzas de la Diputación 
Foral de Gi puz koa, para solicitar la carta de pago. 

— Al presentar la autoliquidación, cuando se trate de contri-
buyentes que presenten la autoliquidación en la modalidad me-
canizada. 

El ingreso de estas cartas de pago se podrá rea li zar mediante 
tarjeta bancaria en las propias oficinas de atención ciudadana 
del Departamento de Hacienda y Finanzas, o a través de entidad 
colaboradora, bien en ventanilla como en el cajero o en su banca 
electrónica. 

Tres.    En las autoliquidaciones con resultado a ingresar se 
deberá consignar la opción de pago único o fraccionado en dos 
pagos, prevista en el artículo 76.2 del reglamento del impuesto.

 

El cargo en la cuenta de domiciliación de la totalidad de la 
deuda o, en su caso, del primer pago fraccionado, se efectuará 
el día 1 de julio de 2025. 

El cargo en la cuenta de domiciliación del segundo plazo del 
fraccionamiento, se efectuará el día 10 de noviembre de 2025. 

Cuatro.    La falta de ingreso en el plazo establecido deter-
minará el inicio del periodo ejecutivo, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 165.1.b) y 165.3 de la Norma Foral 
2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria del Territorio Histórico 
de Gi puz koa. 

De conformidad con lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 
76 del reglamento del impuesto, la falta de ingreso en plazo de 
la primera fracción determinará el inicio del periodo ejecutivo y 
la recaudación del importe total autoliquidado por el procedi-
miento de apremio. 

Cinco.    Cuando el resultado de la autoliquidación presentada 
arroje una cantidad a devolver, la devolución se rea li zará me-
diante transferencia bancaria. A tales efectos, el contribuyente 
deberá hacer constar la cuenta de su titularidad en la que desee 
recibir la transferencia, indicando el código IBAN de dicha cuenta. 

Artículo 7.    Documentación a aportar. 
Uno.    Con carácter general para las modalidades mecani-

zada e internet, al tiempo de presentar la autoliquidación la per-
sona contribuyente deberá aportar la documentación que se 
rela ciona en el apartado dos siguiente, con las siguientes salve-
dades: 
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A.    Per tso na fisikoen errentaren gaineko zergaren 2023ko 
autolikidazioa aurkezteko modalitate mekanizatua erabili zuten 
zergadunek modalitate hori bera aukera tzen badute 2024ko zer-
galdia autolikida tze ko, ez dituzte aurkeztu behar ondoren ze rren -
da tzen diren agiriak:  
 

a)    Familia Liburuaren kopia edo Erregistro Zibileko erregistro 
elektroniko indibidualaren ziurtagiria, salbu eta haren osaerak 
aldaketaren bat izan badu edo familia 2024. urtean eratu bada.

 

b)    Ohiko etxe bizi tza ren salerosketa ja so tzen duen eskritura 
publikoaren kopia, ohiko etxe bizi tza erosteagatik araututako ken-
karia aplika tze ko, salbu eta aurreko ekitaldiarekin alderatuta ha-
ren egoe ran aldaketaren bat izan bada.  
 

Era berean, hurrengo agirien kasuan, kopiak aurkeztu beha-
rrean aski izango da jatorrizko agiriak aurkeztea:  
 

a)    Nortasun agiri nazionala. 

b)    Birgai tze lanak babestu tzat jo tzen dituen ebazpena eta 
obra amaitu izanaren ziurtagiria. Birgai tze lanek 2023ko zergal-
dian eman badute kenkarirako eskubidea ohiko etxe bizi tza eros-
teagatik eta 2024an ere kengarriak izan behar badute, urte bakoi -
tza ri dagokion ziurtagiria. 

B.    Zergadunak internet bidez aurkezten badu autolikidazioa, 
ez du ino lako frogagiririk aurkeztu behar, baldin eta datuak Zerga 
informazioa atalean erregistratuta badaude. Informazio hori Gi -
puz koatarian eskuratu daiteke. Hortaz, horrelako kasuetan, atal 
horretan jasota ez dauden eta zerga autolikida tze ko beharrez-
koak diren datuen frogagiriak baino ez dira aurkeztu beharko, 
eta kon tzep tu horiek izan daitezke: erregistratu gabeko sarrerak, 
errentan emandako ondasun higiezinen gastuak, etxe bizi tzan 
inberti tze agatik kengarriak diren konturako ordainketak, ondare 
irabazi eta galerak zehazteko ain tzat hartu beharreko baloreak 
eta abar. 

Internet bidez aurkeztu den autolikidazioa egi te ko ez bada 
beharrezkoa izan Zerga informazioa atalean jasotakoaz besteko 
informaziorik erabil tzea, ez da ino lako dokumentaziorik aurkeztu 
behar. 

B letra honen aurreko paragrafoetan aurreikusitakoa gora-
behera, ohiko etxe bizi tza 2024. urtean erosi duten zergadunek 
egindako inber tsi oaren dokumentazioa aurkeztu beharko dute 
beti. 

Bi.    Aurreko lehen apartatuaren arabera aurkeztu behar den 
dokumentazioa honako hau da: 

1.    Zergadun bakoi tza ren eta hamalau urtetik gorako ondo-
rengo ahaideen nortasun agiri nazionalaren kopia, edo, hala ba-
dagokio, atze rritarraren identifikazio zenbaki per tso nala edo 
identifikazio fiskaleko zenbakia eslei tzen dien agiri ofizialaren 
kopia, eta, egonez gero, familia liburuaren orri guztien fotokopia 
edo Erregistro Zibileko erregistro elektroniko indibidualaren ziur-
tagiria. 

Eusko Jaurlari tza ko maia tza ren 7ko 2/2003 Legearen ara-
bera eratutako izatezko bikoteen kasuan, legearen 3. artikuluan 
aipa tzen den erregistroaren ziurtagiria, izatezko bikotea ber tan 
inskribatu dela edo, hala badagokio, desegin egin dela adieraz-
teko. Izatezko bikotea modu analogoan eratu eta inskribatu bada 
beste autonomia erkidego ba tzu etako, Europar Batasuneko beste 
estatu kide ba tzu etako, Europako Esparru Ekonomikoko edo hi-
rugarren herrialdeetako erregistro publikoetan, haren eraketa 
eta harremanaren eduki juridiko-patrimoniala froga tze ko, organo 
eskudunak emandako ziurtagiria aurkeztuko da.  
 

Ezkon tza ko lotura hau tsi bada ezkontideak banandu edo 
dibor tzi atzeagatik, ebazpen judizialaren kopia eta, halakorik ba -
da, hi tzar men arau tzai learena, edo, bestela, ebazpen horretatik 
eratorritako ondorio ekonomiko eta per tso nalen lekuko tza judizia -
larena. 

A.    La persona contribuyente que hubiese presentado la au-
toliquidación del impuesto sobre la renta de las personas físicas 
del período 2023, en su modalidad mecanizada, y que igual-
mente se acoja a dicha modalidad en relación con la autoliqui-
dación del período 2024, no estará obligada a adjuntar los do-
cumentos que a continuación se relacionan: 

a)    Copia del Libro de Familia o la correspondiente certifi-
cación del registro electrónico individual del Registro Civil, excepto 
en el caso de que se haya producido alguna variación en su com -
posición o se haya formado en el año 2024. 

b)    Copia de la escritura pública de compraventa de la vi-
vienda habitual a los efectos de aplicar la deducción por adqui-
sición de vivienda habitual, excepto en el supuesto de que se 
haya producido alguna variación en su situación respecto del 
ejercicio anterior. 

Igualmente, podrá sustituir la obligación de presentación de 
las copias por la simple exhibición del original de los siguientes 
documentos: 

a)    Documento nacional de identidad. 

b)    Resolución que declara protegidas las actuaciones de 
rehabilitación y certificado de finalización de obra o certificación 
anual en el caso de obras de rehabilitación que hayan dado de-
recho a deducción por adquisición de vivienda habitual en el pe-
riodo impositivo 2023 y vayan a darlo también en 2024. 

B.    Cuando la persona contribuyente presente la autoliqui-
dación en la modalidad internet no estará obligada a entregar 
aquellos justificantes cuya información esté registrada en el apar-
tado Información fiscal disponible en el portal «Gipuzkoataria», y 
será suficiente que aporte los justificantes relativos a los datos 
que no consten en la Información fiscal y que son necesarios 
para autoliquidar el impuesto (ingresos no registrados, gastos de 
los inmuebles arrendados, entregas a cuenta deducibles en con-
cepto de inversión en vivienda habitual, valores relevantes para 
la determinación de las ganancias o pérdidas patrimoniales…).  

. 

Cuando en la confección de la autoliquidación presentada 
en la modalidad internet no haya sido necesaria ninguna infor-
mación adicional a la registrada en el apartado Información 
fiscal, no se deberá aportar ninguna documentación. 

No obstante lo previsto en los párrafos anteriores de esta 
letra B, aquellas personas contribuyentes que hayan adquirido 
vivienda habitual en el año 2024 deberán aportar en cualquier 
caso la documentación correspondiente a la inversión efectuada. 

Dos.    La documentación a aportar a la que se refiere el 
apartado uno anterior será la siguiente: 

1.    Copia del documento nacional de identidad o, en su 
caso, del documento oficial que asigne el número personal de 
identificación de extranjero o el número de identificación fiscal 
de cada contribuyente y de las o los descendientes mayores de 
catorce años y, en su caso, copia de todas las hojas del libro de 
familia o la correspondiente certificación del registro electrónico 
individual del Registro Civil. 

En el caso de parejas de hecho constituidas con arreglo a lo 
dispuesto en la Ley del Parlamento Vasco 2/2003, de 7 de mayo, 
de parejas de hecho, certificado del registro al que alude su ar-
tículo 3 en el que conste la inscripción de la pareja de hecho y, 
en su caso, la extinción de la misma. Cuando la pareja de hecho 
esté constituida e inscrita de forma análoga en registros públicos 
de otras comunidades autónomas o de otros Estados miembros 
de la Unión Europea, del Espacio Económico Europeo o de países 
terceros, su constitución así como el contenido jurídico patrimo-
nial de la relación, se acreditará mediante certificación expedida 
por el órgano competente. 

En el supuesto de ruptura del vínculo matrimonial por sepa-
ración conyugal o divorcio, copia de la resolución judicial y del 
convenio regulador, en su caso, o del testimonio judicial del fallo 
de la resolución acreditativo de las consecuencias económicas 
y personales derivadas de la misma. 
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Kode Zibilaren XI. kapituluan xe da tu ta koa ren esparruan 
ordezkari tza ahalmenekin egiten den kuradore tza, edo gurasoek 
edo adopta tza ileek seme-alaba adindunei dagokienez bul tza -
tutako ezgai tze judiziala, familia unitateko kide izatea dakarrena, 
kuradore tza edo ezgai tze a deklara tzen duen epaia aurkeztuz fro-
gatuko dira.  
 

2.    Errenta, gastu, murriztapen, atxi kipen eta konturako sa-
rreren honako frogagiriak: 

a)    Atxi ki tzaileen ziurtagiria (10-T eredua), lan per tso nalaren 
etekinengatik izandako etekinak, gastuak, atxi kitako zenbatekoak 
edo konturako sarrerak adieraziko dituena. Horren ezean, solda -
ten ordainagiriak edo aski diren bestelako frogagiriak aurkeztuko 
dira. 

b)    Langile autonomoen erregimen berezian zergadunak ko-
tizatutako kopuruen frogagiriak, lan etekinen gastu kengarri gisa 
konputa tzen badira.  
 

c)    Kargu politiko haute tsi ek eta izendapen librekoek euren 
erakunde politikoari nahitaez egindako ekarpenen ziurtagiria, 
erakundearen organo eskudunak luzatua.  
 

d)    Lanaren hobari gehitua aplika tze ko, dokumentu haue-
tako bat aurkeztu beharko da: zergaren erregelamenduko 63. 
artikuluan xe da tu ta koa ren arabera egindako ziurtagiria, desgai-
tasun gradua eta mugikortasun murriztuaren balorazioa jaso be-
har dituena; desgaitasuna duen per tso na kuradore tza pean –or -
dezkari tza ahalmenekin– jar tze a agin tzen duen epai judizialaren 
kopia; edo, bestela, ezintasun iraunkorraren ondorioz Gizarte 
Se guran tzak edo Klase Pasiboen Erregimen Bereziak aitortutako 
prestazioaren titular dela egiazta tzen duen frogagiria.  
 
 

Dena den, desgaitasuna froga tze ko, Zuzenbidean onar tzen 
den beste edozein frogabide erabili aha izango da.  
 

e)    10-I eredua, behar bezala beteta, ondasun higiezinak 
errentan emateagatik lortutako etekinen atxi kipenak eta kontu-
rako sarrerak ziurta tze ko. Ondasun higiezinen errentamenduak 
atxi ki tzeko obligaziorik ez dagoenean, lortutako etekinen ziurta-
giria aurkeztuko da. 

Era berean, errentan edo azpierrentan emandako ondasun 
higiezinengatik sortutako gastuen frogagiriak aurkeztu beharko 
dira. 

f)    Landa eta hiri ondasun higiezinak edo horien gaineko 
eskubide errealak laga tze agatik sortutako etekin eta gastuen 
frogagiria, aurreko letran aipatutako lagapenak ez direnean.  
 

g)    Atxi kipenari edo konturako sarrerari lotutako jarduera 
ekonomikoetan ari tzen diren zergadunek izandako atxi kipenen 
frogagiriak. 

h)    Jarduera ekonomikoak egiten badira eta haien etekin 
garbia zuzeneko zenbatespenaren modalitate arruntaren arabera 
zehazten bada, jarduera ekonomikoari lotutako elementu bakoi -
tza gatik ekitaldian aplikatu den amortizazio fiskalaren xeheta-
suna. 

i)    Errentak eslei tze ko araubidean dagoen entitateak luza-
tutako frogagiria, datu hauek adierazita: entitatearen errenta 
osoa, eta zergadunari bazkide, oinordeko, komunero edo partaide 
gisa esleitutako errenta eta konturako ordainketak.  
 

Hala badagokio, zergaren foru arauak 6.2.e) artikuluan jaso-
takoaren arabera zerga oinarrian sartu behar diren errenta ego -
tzi en frogagiria ere aurkeztuko da. 

j)    Ezkontideen artean edo zergaren foru arauaren lehen xe-
dapen gehigarriaren arabera eratutako izatezko bikoteko kideen 

La sujeción a curatela con facultades de representación, en 
el marco de lo dispuesto en el título XI del Código Civil, o la inca-
pacitación judicial, de las hijas y los hijos mayores de edad por 
parte de las personas progenitoras o adoptantes, determinante 
de su pertenencia a la unidad familiar, se acreditará mediante 
la aportación de la sentencia declarativa de tal curatela o inca-
pacitación. 

2.    Los siguientes documentos justificativos de rentas, gas-
tos, reducciones, retenciones e ingresos a cuenta: 

a)    Certificación del retenedor en el que consten los rendi-
mientos, gastos y cantidades retenidas o ingresadas a cuenta 
por rendimientos del trabajo personal (Modelo 10-T). En su defec -
to, recibos de salarios u otra prueba documental suficiente.  
 

b)    Justificantes de las cotizaciones al Régimen Especial de 
Trabajadores Autónomos y de su abono a cargo de la persona 
contribuyente, en el caso de que se computen como gasto dedu-
cible de los rendimientos del trabajo. 

c)    Certificación emitida por el órgano competente de la or-
ganización política de las cantidades aportadas obligatoriamente 
a la misma por los cargos políticos de elección popular, así como 
por los cargos políticos de libre designación. 

d)    Para la aplicación de la bonificación del trabajo incre-
mentada, certificado emitido de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 63 del reglamento del impuesto, en el que conste 
el grado de discapacidad y la valoración del estado carencial de 
movilidad reducida, o copia de la resolución judicial que deter-
mine la sujeción a curatela con facultades de representación de 
la persona con discapacidad o de la sentencia judicial que de-
clare la incapacidad, o documento acreditativo de la condición 
de titular de prestación reconocida por la Seguridad Social o por 
el Régimen Especial de Clases Pasivas como consecuencia de 
incapacidad permanente. 

No obstante, dicha condición persona con discapacidad po-
drá acreditarse por cualquier otro medio de prueba admitido en 
Derecho. 

e)    Modelo 10-I, debidamente cumplimentado, de certifica-
ción de retenciones e ingresos a cuenta correspondientes a ren-
dimientos procedentes del arrendamiento de inmuebles. Para 
los arrendamientos de inmuebles para los que no exista deber 
de retención, justificantes de los rendimientos obtenidos. 

Así mismo, se deberán presentar los justificantes de los gas-
tos deducibles por inmuebles arrendados o subarrendados.  
 

f)    Justificante de los rendimientos y los gastos de las cesio -
nes, distintas de las previstas en la letra anterior, de bie nes in-
muebles rústicos y urbanos o derechos reales que recaigan so -
bre los mismos. 

g)    Justificante de las retenciones soportadas por las y los 
contribuyentes que ejerzan actividades económicas sujetas a 
retención o ingreso a cuenta. 

h)    Cuando ejerciendo actividades económicas, se deter-
mine el rendimiento neto en la modalidad normal del método de 
estimación directa, detalle de la amortización fiscal de cada ele-
mento afecto a la actividad económica aplicada en el ejercicio.  
 

i)    Justificante emitido por la entidad en régimen de atribu-
ción de rentas en el que conste la renta total de la entidad y la 
renta, así como los pagos a cuenta, atribuibles a la persona con-
tribuyente como socia o socio, heredera o heredero, comunera 
o comunero o partícipe. 

En su caso, justificante de las rentas imputadas a integrar 
en la base imponible con arreglo a lo dispuesto en el artículo 
6.2.e) de la norma foral del impuesto. 

j)    Copia de la decisión judicial que obligue al pago de las 
pensiones compensatorias entre cónyuges o entre miembros de 
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artean pen tsi o konpen tsa garriak ordain tze ra eta urteko mante-
nurako ordainketak egi te ra –zergadunaren seme-alaben alde 
finkatutakoak izan ezik– behar tzen duen erabaki judizialaren 
fotoko pia, ordainketak benetan egin izanaren frogagiriak, eta or -
 dain  tzai learen eta jaso tza ilearen errolda agiriak.  
 
 

Erabaki judizialaren ordez, ebazpenetik eratorritako ondorio 
ekonomiko eta per tso nalak froga tzen dituen epaiaren lekuko tza 
judiziala aurkeztu daiteke. 

k)    Honako hauek luzatutako ziurtagiria: pen tsi o planen en-
titate kudea tza ileak, Europako Parlamentuaren eta Kon tse iluaren 
2019ko ekainaren 20ko 2019/1238 (EB) Erregelamenduan arau -
tzen diren banakako pen tsio en produktu paneuroparren kudea -
tza ileek, Europako Parlamentuaren eta Kon tse iluaren 2003ko 
ekainaren 3ko 2003/41/EE Zuzentarauan aipatutako pen tsi o 
fun tsek edo, halakorik bada, haien entitate kudea tza ileek, bo-
rondatezko gizarte aurreikuspeneko entitateak, gizarte aurrei-
kuspeneko mutualitateak, edo aurreikuspen plan aseguratuak, 
enpresen gizarte aurreikuspen planak edo mendekotasun larria-
ren edo handiaren arris kua bakarrik estal tzen duten aseguru 
pribatuak merkatura tzen dituen aseguru entitateak. Ziurtagiri 
horretan jaso behar dira partaide bakoi tzak, bazkide oso edo 
arrunt bakoi tzak, edo mutualista edo aseguratu bakoi tzak indi-
bidualki eman dituen zenbatekoak edo ordaindu dituen primak, 
eta, orobat, sus ta tzai leek, bazkide babesleek edo har tzai leek 
ego tzi tako zenbatekoak. Pen tsi o plan aseguratuak egin badira, 
horiek merkatura tzen dituen entitatearen ziurtagiria ere aurkez-
tuko da, ordaindutako primak ber tan jasota. 

Ekarpenak desgaituen alde eratutako gizarte aurreikuspe-
neko sistemei egin bazaizkie, eta ekarpen-egileak ahaidetasun 
edo tutore tza harreman batengatik badaude lotuta desgaituare-
kin, dokumentazio hau ere aurkeztu behar da, ahaidetasun ha-
rremana eta zerga oinarria murrizteko eskubidea ematen duen 
desgaitasun gradua froga tzen duten agiriekin batera:  
 

— BGAEei egindako ekarpenen kasuan, atxi kimendu kontra-
tua eta entitateak luzatutako ziurtagiria. Ziurtagiri horretan, en-
titateak adierazi behar du zein tzuk diren onuradunak kontingen -
tzi a bakoi tza ren kasuan, zer per tso nak egin dizkioten BGAEari 
ekarpenak, eta ekarpen horiek zenbatekoak izan diren. 

— Gizarte aurreikuspeneko gainerako sistemetan egindako 
ekarpenen kasuan, entitate kudea tza ilearen, mutualitatearen edo 
aseguru entitatearen ziurtagiri bat, zeinak frogatu behar baitu 
dena delako plana edo asegurua desgaituen alde eratuta da goe -
la, aza roa ren 29ko 1/2002 Legegin tza ko Errege De kre tuaren bi-
dez onartutako Pen tsi o Plan eta Fun tse i buruzko Legearen testu 
bateginak laugarren xedapen gehigarrian jasotakoari jarraituz.  
 

l)    Ondare irabazi eta galeren frogagiriak, besteak beste, ho-
nako datuok adierazita: eskura tze eta eskualda tze balioak, es -
kura tze eta eskualda tze datak eta, hala badagokio, jasandako 
atxi kipenak. 

m)    Sorrera berriko entitate berri tza ileak era tzen dituzten 
bazkide funda tza ileen araubide berezia aplika tze ko, honako 
hauek aurkeztuko dira: 

— Entitate berri tza ilea era tze ko eskrituraren kopia.  
 

— Zergaren erregelamenduaren 70. artikuluko 1. apartatuan 
zergaren foru arauaren 89 ter.1.a) artikuluko a’) letrarekin lotuta 
arau tzen den txos ten arrazoituaren kopia –foru arau horren 56 
ter artikuluko 3. apartatuan aurreikusitakoaren arabera, txos ten 
hori aurkeztea nahitaezkoa da araubide berezia aplika tze ko–, 
edo, hala badagokio, txos ten hori eskatu izanaren frogagiria.  
 

— Sorrera berriko entitate berri tza ileak luzatutako ziurtagiria, 
zergaren foru arauaren 56 ter artikuluan entitateari eta bazkide 
funda tza ileari exiji tzen zaizkien gainerako bal din tzak bete tzen 
direla froga tze ko. 

una pareja de hecho constituida de conformidad con lo dispuesto 
en la disposición adicional primera de la norma foral del impues -
to, y de las anualidades por alimentos, salvo las fijadas a favor 
de las hijas y los hijos de la o del contribuyente, y justificantes 
de la efectividad de los pagos correspondientes, así como certi-
ficados de empadronamiento de las personas pagadora y percep -
tora. 

La decisión judicial se podrá sustituir por un testimonio judi-
cial del fallo de la resolución acreditativo de las consecuencias 
económicas y personales derivadas de la misma. 

k)    Certificado expedido por la entidad gestora de planes de 
pensiones o de productos paneuropeos de pensiones individuales 
regulados en el Reglamento (UE) 2019/1238 del Parlamento Eu-
ropeo y del Consejo, de 20 de junio de 2019, por los fondos de 
pensiones a que se refiere la Directiva 2003/41/CE del Parla-
mento Europeo y del Consejo de 3 de junio de 2003 o, en su 
caso, sus entidades gestoras, por la entidad de previsión social 
voluntaria (EPSV), por la mutualidad de previsión social, o por la 
entidad aseguradora que comercialice los planes de previsión 
asegurados, los planes de previsión social empresarial o los se-
guros privados que cubran exclusivamente el riesgo de depen-
dencia severa o de gran dependencia, en el que consten las 
cuantías aportadas o primas satisfechas individualmente por 
cada partícipe, socia o socio de número o socia ordinaria o socio 
ordinario, mutualista o asegurada o asegurado, así como las im-
putadas por las o los promotores, las socias protectoras o socios 
protectores o tomadoras o tomadores. En su caso, certificado ex-
pedido por la entidad aseguradora que comercialice planes de 
previsión asegurados, haciendo constar las primas satisfechas. 

Tratándose de aportaciones a sistemas de previsión social 
constituidos a favor de personas con discapacidad, efectuadas 
por personas ligadas por relación de parentesco o tutoría, deberá 
aportarse, además de los documentos por los que se justifique 
la relación de parentesco y el grado de discapacidad que da de-
recho a la reducción de la base imponible, la documentación 
que se señala a continuación: 

— En el caso de aportaciones a EPSV, el contrato de adhesión 
acompañado de una certificación de la entidad donde se reflejen 
las beneficiarias o los beneficiarios en el caso de las distintas 
contingencias y de la acreditación de las personas que han rea -
li za do aportaciones a la EPSV y las cuantías de las mismas. 

— En el caso de aportaciones al resto de sistemas de previ-
sión social, una certificación de la entidad gestora, mutualidad 
o entidad de seguros acreditativa de que el plan o seguro en 
cuestión está constituido a favor de personas con discapacidad, 
de acuerdo con lo previsto en la disposición adicional cuarta del 
texto refundido de la Ley de Regulación de Planes y Fondos de 
Pensiones, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2002, de 
29 noviembre. 

l)    Justificantes de las ganancias y pérdidas patrimoniales 
en los que consten, entre otros, los valores de adquisición y trans-
misión y las fechas de adquisición y de transmisión, así co mo, en 
su caso, las retenciones soportadas. 

m)    Para la aplicación del régimen especial para personas 
socias fundadoras de entidades innovadoras de nueva creación:

 

— Copia de la escritura de constitución de la entidad innova-
dora. 

— Copia del informe motivado regulado en el apartado 1 del 
artículo 70 del reglamento del impuesto en relación con la letra 
a’) del artículo 89 ter.1.a) de la norma foral del impuesto, el cual, 
con arreglo a lo previsto en el apartado 3 del artículo 56 ter de 
dicha norma foral, resulta preceptivo para la aplicación del régi-
men especial, así como la acreditación de la solicitud de dicho 
informe, en su caso. 

— Certificación de la entidad innovadora de nueva creación 
acreditativa del cumplimiento del resto de requisitos exigidos a 
la entidad y a la socia fundadora por el artículo 56 ter de la 
norma foral del impuesto. 
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3.    Kuotako kenkariak aplika tze ko behar diren frogagiri 
hauek: 

a)    Gurasoa seme-alaben urteko mantenua ordain tze ra 
behar tzen duen erabaki judizialaren kopia, eta ordainketa hori 
benetan egin dela froga tzen duen agiria. Erabaki judizialaren or-
dez, hartatik eratorritako ondorio ekonomiko eta per tso nalak 
froga tzen dituen epaiaren lekuko tza judiziala aurkeztu daiteke.  
 

b)    Tutore tza edo harrera arrazoiengatik zergadunarekin lo-
tuta dauden adingabeen kasuan, tutore tza eratu duen erabaki 
judiziala aurkeztuko da, edo, bestela, 2024. urtean adingabeak 
etxe an hartu izanaren ziurtagiria, Gi puz koa ko Foru Aldundiko Gi-
zarte Politikako Departamentuak luzatua.  
 

c)    Aurreko ahaideen kenkaria aplikatu ahal izateko, haien 
errolda-agiria eta izan dituzten diru-sarrerena aurkeztu behar 
dira. Aurreko ahaideak ez badu ja so tzen Gizarte Seguran tza ren 
Institutu Nazionalak, Klase Pasiboen Erregimen Bereziak edo 
horien ordezko entitateek onartutako prestaziorik, Gizarte Se -
guran tza ren Institutu Nazionalak luzatutako ziurtagiria aurkeztuko 
da pen tsi oduna ez dela froga tze ko. 

Aurreko ahaidea egoi tza batean bizi bada urte osoan, eten-
gabe eta modu jarraituan, aurkeztu beharko da egoi tza ko gastuei 
aurre egi te ko ordaindu beharreko kopuruen frogagiria (faktura), 
bai eta ondorengo ahaideak/ek horiek ordaindu izanaren agiria.

 
 

d)    Desgaitasunaren edo mendekotasunaren kenkaria apli -
ka tze ko, hauetako bat aurkeztu beharko da: per tso na desgaitua 
kuradore tza pean –ordezkari tza ahalmenekin– jar tze a agin tzen 
duen ebazpen judiziala, ezgaitasuna aitor tzen duen epai judiziala, 
edo per tso na desgaitu edo mendekoa izatea froga tzen duen ziur-
tagiria, haren kalifikazioa zergaren erregelamenduko 63. artiku-
luan xedatutakoarekin bat zehaztu behar duena. 

Desgaitua edo mendekoa aurreko ahaidea, zeharkako ahai-
dea, tutore tza pean edo harreran hartutakoa, edo 65 urte edo 
gehiago duen per tso na denean, desgaitasunaren edo mende-
kotasunaren kenkaria aplika tze ko, bizikide tza ziurtagiria aurkeztu 
behar da. 

Desgaitasuna edo mendekotasuna duen per tso na egoi tza 
batean bizi bada, per tso na horren egonaldi gastuei aurre egi te -
ko ordaindu beharreko diru kopuruen ordainagiria (faktura) aur-
keztu behar da, bai eta kenkaria aplika tzen duen/duten zerga-
dunak/ek horiek ordaindu izanaren agiria ere.  
 

Era berean, desgaitua edo mendeko per tso na zergadunarekin 
bizi denean, haren diru-sarreren ziurtagiria aurkeztu behar da. 
Per tso na horrek ez badu ja so tzen Gizarte Seguran tza ren Institutu 
Nazionalak, Klase Pasiboen Erregimen Bereziak edo horien or-
dezko entitateek onartutako prestaziorik, Gizarte Seguran tza ren 
Institutu Nazionalak luzatutako ziurtagiria aurkeztuko da pen tsi -
oduna ez dela froga tze ko. 

e)    Desgaituaren ondare babestuaren alde egindako ekar-
penen kenkaria aplika tze ko, ondare babestua eratu izana froga -
tzen duen agiri publikoaren edo ebazpen judizialaren kopia aur-
keztu behar da, bai eta ekarpena froga tzen duen agiri publikoaren 
edo ebazpen judizialaren kopia ere. 

Era berean, ondare babestuaren titularrarekin duen ahaide-
tasun harremanaren frogagiria ere aurkeztu behar da.  
 

f)    Ohiko etxe bizi tza errentan hartu bada, kenkaria aplika -
tze ko, errentamendu edo azpierrentamendu kontratuaren kopia 
eta alokairuagatik errenta tza ileari edo azpierrenta tza ileari egin-
dako ordainketen frogagiriak aurkeztu behar dira. Familia ugarien 
kasuan, familia ugaria direla frogatu beharko da. Behar den ka-
suetan, zergaduna familia etxe bizi tza ren alokairua ordain tze ra 
behar tzen duen ebazpen judiziala aurkeztuko da edo, bestela, 

3.    Los siguientes justificantes para la aplicación de las de-
ducciones en la cuota: 

a)    Copia de la decisión judicial que obligue a la o al proge-
nitor al pago de anualidades por alimentos a favor de las hijas o 
los hijos, y documento que pruebe la efectividad de dicho pago. 
La decisión judicial se podrá sustituir por un testimonio judicial 
del fallo acreditativo de las consecuencias económicas y perso-
nales derivadas de la misma. 

b)    Tratándose de menores vinculados a la persona contri-
buyente por razón de tutela o acogimiento, deberá presentarse 
resolución judicial por la que se constituya la tutela o certificado 
expedido por el Departamento de Políticas Sociales de la Dipu-
tación Foral de Gi puz koa, que acredite el acogimiento durante 
el año 2024. 

c)    Para la deducción por ascendientes, certificados de em-
padronamiento e ingresos de las mismas o los mismos. En el 
caso de que la o el ascendiente no perciba prestación reconocida 
por la Seguridad Social, por el Régimen Especial de Clases Pasi-
vas o por entidades que las sustituyan, deberá aportarse certifi-
cado que acredite la condición negativa de pensionista expedido 
por el Instituto Nacional de la Seguridad Social. 

En el caso de que la o el ascendiente resida en un centro re-
sidencial de forma continua y permanente durante todo el año 
natural, justificante (factura) de las cantidades a abonar para 
sufragar los gastos de estancia de la o del ascendiente en dicho 
centro, así como acreditación de su abono por la/las o el/los 
descendiente/s. 

d)    Para la deducción por discapacidad o dependencia, re-
solución judicial que determine la sujeción a curatela con facul-
tades de representación de la persona con discapacidad, o sen-
tencia judicial que declare la incapacidad o certificado que 
acredite la condición de persona discapacitada o de persona 
dependiente y su calificación, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 63 del reglamento del impuesto. 

Para la aplicación de la deducción por discapacidad o de-
pendencia de una o un ascendiente, pariente colateral, tutelada 
o tutelado o acogida o acogido, así como de una persona de 
edad igual o superior a 65 años, deberá aportarse el certificado 
de convivencia. 

En el caso de que la persona discapacitada o dependiente 
resida en un centro residencial, justificante (factura) de las can-
tidades a abonar para sufragar los gastos de estancia de la per-
sona discapacitada en dicho centro, así como acreditación de 
su abono por parte de la/de las o del/de los contribuyente/s 
que apliquen la deducción. 

Asimismo, deberá presentarse certificación de ingresos de 
la persona discapacitada o dependiente que conviva con la o el 
contribuyente. En el caso de que no perciba prestación recono-
cida por la Seguridad Social, por el Régimen Especial de Clases 
Pasivas o por entidades que las sustituyan, deberá aportarse 
certificado que acredite la condición negativa de pensionista ex-
pedido por el Instituto Nacional de la Seguridad Social. 

e)    Para la deducción por aportaciones rea li za das al patri-
monio protegido de una persona con discapacidad, copias del 
documento público o resolución judicial acreditativo de la cons-
titución del patrimonio protegido y del documento público o re-
solución judicial acreditativo de la aportación efectuada. 

Asimismo, deberá presentarse documentación acreditativa 
de la relación de parentesco con la persona titular del patrimonio 
protegido. 

f)    Para la deducción por alquiler de vivienda habitual, copia 
del contrato de arrendamiento o subarrendamiento y justificantes 
de los pagos rea li za dos a la persona o entidad arrendadora o 
subarrendadora en concepto de alquiler. Para el caso de que se 
trate de una familia numerosa, justificante de la condición de fa-
milia numerosa. En su caso, resolución judicial que obligue al 
pago del alquiler de la vivienda familiar por parte de la personas 
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ebazpenetik eratorritako ondorio ekonomiko eta per tso nalak 
froga tzen dituen epaiaren lekuko tza judiziala.  
 

g)    Kenkaria aplikatu nahi bada ohiko etxe bizi tza erostea-
gatik, etxe bizi tzan inbertitutakoaren frogagiri hauek aurkeztuko 
dira: 

— Eraiki tzen ari diren etxe bizi tzak direnean, ordaindutako ko-
puruen frogagiria eta, hala badagokio, salerosketa kontratua.  
 

— Eraikita dauden etxe bizi tzak direnean, salerosketa ja so -
tzen duen eskritura publikoaren kopia. 

— Etxe bizi tza birgaitu denean, birgai tze lanak babestu tzat jo -
tzen dituen ebazpenaren kopia, ordaindutako diru-kopuruen fro-
gagiria eta obra amaitu izanaren ziurtagiriaren edo, urte bat 
baino gehiago har tzen duten obren kasuan, urteko ziurtagiriaren 
kopia. 

— Etxe bizi tza-kontuan egindako diru ezarpenen kasuan, kon-
tua ireki den entitateak luzatutako ziurtagiria aurkeztuko da, ber -
tan honako datuak adierazita: kontua identifika tzen duen banku-
kodea, ireki tze eguna eta egun horretatik aurrera izandako 
mu gimenduak. 

Fun tsak erabili badira kontua edo kreditu entitatea aldatu 
delako, aurreko paragrafoan aipatutako ziurtagiria itxi den kon-
tuagatik nahiz entitate berean edo beste batean ireki denagatik 
aurkeztuko da.  
 

— Mailegua eskatu bada, behar diren frogagiriak aurkeztuko 
dira. 

— Familia ugarien titularrek familia ugari direla frogatu be-
harko dute. 

— Ebazpen judizial baten ondorioz zergaduna behartuta ba-
dago familia etxe bizi tza ren inber tsi oak, interesak edo gastuak 
ordain tze ra, ebazpenaren kopia bat edo, bestela, hartatik erato-
rritako ondorio ekonomiko eta per tso nalak froga tzen dituen 
epaiaren lekuko tzat judiziala aurkeztuko da.  
 

h)    Ohiko etxe bizi tzan eguzki energia elektrikoa horni tze ko 
inber tsi oen kenkaria aplika tze ko, dokumentazio hau aurkeztu 
beharko da: 

— Eguzki energia elektriko fotovoltaikoa ekoizteko ekipoak 
erosi badira, egindako inber tsi oa edo gastua justifika tzen duten 
fakturak, inber tsi oa deskriba tzen duen memoria labur bat eta 
nahitaezkoa den aurretiazko komunikazioaren kopia edo, kasua 
bada, obrarako udal lizen tzi arena. 

— Eskuratutako produktuak entitateen funts propioetan parte 
har tze a adierazten duten akzio, partaide tza edo bestelako parti-
zipazio tresnak badira, eta entitate horien xedea bada proiektuak 
gau za tze a eguzki energia elektriko fotovoltaikoa produzitu eta 
energia iturrien aprobe txa mendu eraginkorragoa lor tze ko, enti-
tateak emandako ziurtagiria, datu hauek bildu behar dituena: 

≡ Entitatearen identifikazioa eta zergaren foru arauaren 87 
bis artikuluak entitateari exiji tzen dizkion bal din tzak bete tze ari 
buruzko aitorpena. 

≡ Entitatearen eraketa data, eta kapital zabalkun tza rena, ha-
lakorik izan bada. 

≡ Eskura tza ilearen identifikazioa. 

≡ Energia horniketaren xede den etxe bizi tza ren identifikazioa.
 

≡ Eskuratutako partaide tza kopurua eta partaide tza por tzen -
ta jea. 

≡ Eskurapen data. 

≡ Eskurapen prezioa. 

i)    Sozietateen gaineko zergari buruzko urtarrilaren 17ko 
2/2014 Foru Arauak V. tituluaren III. kapituluan inber tsi o eta 

contribuyente o bien testimonio judicial del fallo de la resolución 
acreditativo de las consecuencias económicas y personales de-
rivadas de la misma. 

g)    Para la deducción por adquisición de vivienda habitual, 
los siguientes documentos acreditativos de la inversión en vi-
vienda: 

— Tratándose de viviendas en construcción, documento acre-
ditativo de las cantidades abonadas y, en su caso, contrato de 
compraventa. 

— Tratándose de viviendas construidas, copia de la escritura 
pública de compraventa. 

— En el supuesto de rehabilitación, copia de la resolución 
que declara protegidas las actuaciones de rehabilitación, justifi-
cante de cantidades abonadas y copia del certificado de finali-
zación de obra o certificación anual en el caso de obras de reha-
bilitación que abarquen varios ejercicios. 

— En el supuesto de imposiciones en cuenta vivienda, certi-
ficado de la entidad donde se haya abierto la cuenta vivienda 
en el que conste el código bancario de identificación de la cuenta, 
la fecha de apertura y todos los movimientos efectuados desde 
dicha fecha. 

En el supuesto de que se realice una disposición de fondos 
por cambio de cuenta o de entidad de crédito, el certificado in-
dicado en el párrafo anterior se presentará tanto respecto a la 
cuenta que se cierra como a la nueva que se abre en la misma 
u otra entidad. 

— En caso de préstamo se requerirá justificación documental 
adecuada. 

— Tratándose de titulares de familias numerosas, justificante 
de tal condición. 

— En el caso de obligación de pago por parte de la persona 
contribuyente de inversiones, intereses o gastos financieros de 
la vivienda familiar con motivo de una resolución judicial, copia 
de la misma o bien testimonio judicial del fallo de la resolución 
acreditativo de las consecuencias económicas y personales de-
rivadas de la misma. 

h)    Para la aplicación de la deducción por inversiones para 
el suministro de energía eléctrica solar en la vivienda habitual, 
la siguiente documentación: 

— En caso de adquisición de equipos aptos para la producción 
de energía eléctrica solar fotovoltaica, las facturas justificativas 
de la inversión o gasto rea li za do, así como una sucinta memoria 
descriptiva de la inversión y copia de la comunicación previa 
preceptiva o, en su caso, de la licencia municipal de obra. 

— En caso de adquisición de acciones, participaciones u otros 
instrumentos de participación en fondos propios de entidades 
dedicadas a la ejecución de proyectos que procuren el aprove-
chamiento más eficiente de fuentes de energía mediante la pro-
ducción de energía eléctrica solar fotovoltaica, certificación emi-
tida por dicha entidad acreditativa de: 

≡ Identificación de la entidad y declaración del cumplimiento 
de los requisitos exigidos a la misma por el artículo 87 bis de la 
norma foral del impuesto. 

≡ Fecha de constitución de la entidad (y en su caso de la am-
pliación de capital). 

≡ Identificación de la persona adquirente. 

≡ Identificación de la vivienda objeto del suministro de ener-
gía. 

≡ Número de participaciones adquiridas y porcentaje de par-
ticipación que representa. 

≡ Fecha de adquisición. 

≡ Precio de adquisición. 

i)    Para la aplicación de la deducción por inversiones y otras 
actividades prevista en el capítulo III del título V de la Norma 

www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
25

-0
19

49

Número              zenbakia 5050
Viernes, a 14 de marzo de 20252025eko martxoaren 14a, ostirala

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



16

bestelako jarduerengatik ja so tzen duen kenkaria aplika tze ko, 
ondoko hauek aurkeztu beharko dira: inber tsi o edo gastua froga -
tzen duten fakturak, inber tsi oa deskriba tzen duen txos ten labur 
bat eta, hala behar denean, 2/2014 Foru Arauak horretarako 
exiji tzen duen dokumentazioa. 

j)    Langileek entitate enplega tza ilean parte har tze agatik zer-
garen foru arauaren 89. artikuluan arau tzen den kenkaria aplika -
tze ko, honako hauek frogatuko dira: 

— Zergadunak zer kantitate ordaindu dituen berak lan egiten 
duen entitateko edo taldeko beste edozein enpresatako akzio 
edo partaide tzak eskuratu edo harpide tze ko, edo, hala badago-
kio, entitate horietako langileek bakarrik partaidetutako entita-
teen akzio edo partaide tzak eskuratu edo harpide tze ko, azken 
kasu horretan baldin eta entitate partaidetuaren aktiboaren gu -
txie nez 100eko 90 enpresa enplega tza ilearen edo taldeko enti-
tatearen akzio edo partaide tzek era tzen badute. 

— Entitate enplega tza ilean edo taldeko entitateetan eman-
dako an tzi natasuna 89. artikuluaren 1. apartatuan aurreikusita-
koa dela. 

— Akzioen eta aktiboaren osaketari dagozkion beharkizunak 
bete tzen direla, baldin eta inber tsi oa 89.1 artikuluko c) letran 
aipatutako langileek bakarrik partaidetutako entitateetan egin 
bada. 

— Akzioak edo partaide tzak ez direla negozia tzen merkatu 
arautuetan, eta entitatea ez dela har tzen ondare sozietate tzat, 
89. artikuluaren 4. apartatuko a) eta b) letretan ezar tzen den mo -
duan. 

— Langilearen partaide tza, 89. artikuluaren 4. apartatuko e) 
letran jasotako beharkizuna bete tze aren ondorioetarako.  
 

k)    Apirilaren 7ko 3/2004 Foru Arauak, irabazi-asmorik ga-
beko entitateen zerga erregimenari eta mezenasgoaren aldeko 
zerga pizgarriei buruzkoak, aipa tzen dituen dohain tzen kenkaria 
aplikatu ahal izateko, honako frogagiri hau aurkeztu beharko da: 
aipatutako foru arauaren 25. artikuluan eta aza roa ren 2ko 
87/2004 Foru De kre tuak, Irabazi-asmorik gabeko entitateen 
zerga erregimena eta mezenasgoaren aldeko zerga pizgarriak 
aplika tze ko Erregelamenduari buruzkoak, II. kapituluan aurrei-
kusitakoa edo, bestela, 3/2004 Foru Arauaren 29.4 artikuluan 
aipatutakoa. 

Otsa ilaren 11ko 2/2019 Foru Arauak, kultur mezenasgoaren 
aldeko zerga-pizgarriei buruzkoak, 15. artikuluan aipa tzen dituen 
dohain tzen kenkaria aplika tze ko, kultur mezenasgoa jaso duen 
per tso na edo entitatearen ziurtagiria aurkeztu beharko da, haren 
bidez froga tze ko dohain tzak, erabilera maileguak edo lan ki de -
tza hi tzar menen ondorioz egindako gastu kengarriak egiazkoak 
direla eta interes sozialeko kultur proiektu edo jardueretarako 
erabili direla. 

l)    Kenkaria aplikatu nahi bada langileen sindikatuei ordain-
dutako kuotengatik eta alderdi politikoen aldeko kuota eta ekar-
penengatik, honako hau aurkeztu behar da: 

— Erakunde sindikalari ordaindutako kuoten ziurtagiria, sindi -
katuko organo eskudunak luzatua.  

— Afiliazio kuotengatik eta, zergaren foru arauak 22.b) arti-
kuluan aipa tzen dituen derrigorrezko ekarpenekin zer ikusirik 
izan gabe, alderdi politikoen aldeko ekarpenengatik ordaindutako 
kopuruen ziurtagiria, erakunde politikoaren organo eskudunak 
luzatua. 

m)    Enpresa berrietan edo sortu berrietan inberti tze agatik 
zergaren foru arauaren 89 bis artikuluan arau tzen den kenkaria 
aplika tze ko, artikulu horren 6. apartatuan xedatutakoarekin bat 
luzatutako ziurtagiria aurkeztuko da. 

n)    Zergaren foru arauko 89 ter artikuluan hazkunde ahal-
men handiko entitateak finan tza tzeagatik arau tzen den kenkaria 
aplika tze ko, honako dokumentazioa: 

Foral 2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades, 
se presentarán las facturas justificativas de la inversión o gasto 
rea li za do, sucinta memoria descriptiva de la inversión, así como, 
en su caso, la documentación al efecto requerida por la citada 
Norma Foral 2/2014. 

j)    Para la deducción por participación de las personas tra-
bajadoras en su entidad empleadora del artículo 89 de la norma 
foral del impuesto se acreditarán: 

— Las cantidades satisfechas por la o el contribuyente para 
la adquisición o suscripción de acciones o participaciones de la 
entidad en la que presta sus servicios como persona trabajadora, 
de entidades del grupo o, en su caso, de una entidad participada 
exclusivamente por personas trabajadoras de dichas entidades 
cuyo activo esté constituido en un mínimo del 90 por 100 por 
acciones o participaciones de la entidad empleadora o entidad 
del grupo. 

— La antigüedad en la prestación de servicios en la entidad 
o en entidades del grupo prevista en el apartado 1 del artículo 
89. 

— Los requisitos relativos a la composición de su accionariado 
y de su activo, si la inversión se efectúa en una entidad partici-
pada exclusivamente por personas trabajadoras previstas en la 
letra c) del apartado 1 del artículo 89. 

— La no negociación en mercados regulados de las acciones 
o participaciones y la no consideración de sociedades patrimo-
niales previstas en las letras a) y b) del apartado 4 del artículo 
89. 

— La participación de la persona trabajadora, a los efectos 
del cumplimiento del requisito previsto en la letra e) del apartado 
4 del artículo 89. 

k)    Para la deducción por las donaciones a que se refiere la 
Norma Foral 3/2004, de 7 de abril, de régimen fiscal de las en-
tidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mece-
nazgo, deberá aportarse la justificación prevista en el artículo 
25 de la citada norma foral, y en el capítulo II del Decreto Foral 
87/2004, de 2 de noviembre, por el que se aprueba el Regla-
mento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin 
fines lucrativos y de los incentivos al mecenazgo, o, en su caso, 
en el apartado 4 del artículo 29 de la referida Norma Foral 
3/2004. 

Para la deducción de las donaciones a que se refiere el artí-
culo 15 de la Norma Foral 2/2019, de 11 de febrero, de incenti-
vos fiscales al mecenazgo cultural, deberá aportarse certificado 
emitido por la persona o entidad destinataria del mecenazgo 
cultural que acredite la realidad de los donativos, donaciones, 
préstamos de uso o gastos con derecho a deducción rea li za dos 
en virtud de convenios de colaboración, así como su efectivo 
destino a proyectos o actividades culturales de interés social. 

l)    Para la deducción por cuotas satisfechas a los sindicatos 
de trabajadoras y trabajadores y por cuotas y aportaciones a 
partidos políticos: 

— Certificación expedida por el órgano competente de la orga -
nización sindical, de las cuotas sindicales satisfechas a la misma. 

— Certificación emitida por el órgano competente de la orga-
nización política, de las cuotas de afiliación y de las aportaciones 
efectuadas al margen de las aportaciones obligatorias a que se 
hace referencia en la letra b) del artículo 22 de la norma foral del 
impuesto. 

m)    Para la deducción por inversión en empresas de nueva 
o reciente creación, del artículo 89 bis de la norma foral del im-
puesto, la certificación expedida de conformidad con lo dispuesto 
en el apartado 6 de dicho artículo 89 bis. 

n)    Para la deducción por financiación a entidades con alto 
potencial de crecimiento, del artículo 89 ter de la norma foral del 
impuesto: 
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— Eskuratutako akzio edo partaide tzak eskualdatu dituen 
entitatearen ziurtagiria, zergadunak zergaldian egin duen inber -
tsi oa adierazi behar duena, eta 89 ter artikuluko bal din tzak eta 
beharkizunak bete tzen direla ziurtatu.  
 

— 89 ter.1.a) artikuluaren a’) letran aipa tzen den txos ten arra-
zoituaren kopia, eta 89 ter.2 artikuluan administrazioa aurrez 
lotesteko prozedurari buruz aipa tzen den aldeko ebazpenaren 
kopia. 

ñ)  Zergaren foru arauaren 89 quater artikuluan langileek 
entitateak era tze agatik aurreikusten den kenkaria aplika tze ko, 
akzio edo partaide tzak zein entitatetatik eskuratu diren eta enti-
tate horrek luzatutako ziurtagiria aurkeztu beharko da, zergadunak 
zergaldian egin duen inber tsi oaren zenbatekoa eta aipatutako 
artikuluan ezarritako beharkizunak bete tzen direla adieraziz.  
 

4.    Euskara edo gaztelania ez den beste hizkun tza batean 
ida tzi tako dokumentazioa aurkeztuz gero, harekin batera zinpeko 
itzu lpen bat eran tsi beharko da, kontuan hartuta, betiere, itzu -
ltzaileak Europar Batasuneko estatu kideetako Zuzenbidearen 
arabera gaituta egon behar duela. Dokumentazio hori aurkeztuko 
da Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Zergen Foru Arau Orokorrak 
(mar txo aren 8ko 2/2005 Foru Araua) 101.1 artikuluan jasota-
koarekin bat, eta Europako Parlamentuaren eta Kon tse iluaren 
2016ko uztailaren 6ko 2016/1191 (EB) Erregelamendua apli-
katuta (Erregelamendu horren bidez herritarren zirkulazio librea 
errazten da, dokumentu publiko jakin ba tzuk Europar Batasunean 
aurkezteko bal din tzak sinplifikatuta, eta 1024/2012 (EB) Erre-
gelamendua alda tzen da). 

5.    Ezkontideek edo zergaren foru arauaren lehen xedapen 
gehigarrian xe da tu ta koa ren arabera eratutako izatezko bikoteko 
kideek banakako autolikidazioak aurkezten dituztenean, nahikoa 
izango da bion dokumentazioa aurkeztutako autolikidazioetako 
bakar bati eranstea.  
 

6.    Ohiko bizilekua Gi puz koa ko Lurralde Historikora alda tze -
agatik, zergadunek lurralde honetan aurkezten badute lehen au-
tolikidazioa modalitate mekanizatua erabilita, aurreko lehen lau 
zergaldietan beste zerga administrazioetan aurkeztutako aitor-
penen kopiak ere aurkeztu behar dituzte.  
 

II. KAPITULUA 
 

ONDAREAREN GAINEKO ZERGA 

8. artikulua.    Ondarearen gaineko zergaren 2024ko autoli-
kidazioa aurkezteko 714 eredua onar tzea. 

One tsi ta gera tzen da «Ondarearen gaineko zergaren autoli-
kidazioa» izena duen 714 eredua, 2024ko zergaldiari dagokiona, 
Zergabidea plataforman urte horretako 714 eredu gisa identifi-
katuko dena. 

9. artikulua.    714 eredua aurkezteko era. 
Bat.    «Ondarearen gaineko zergaren autolikidazioa» egi te ko 

714 eredua Internet bidez aurkeztuko da, Zergabidea plataforma 
erabilita, plataforman ber tan bete behar diren fi txa tegi elektro-
nikoak bide telematikoz transmitituz. 

Bi.    714 eredua aurkeztean ez da ezein dokumentaziorik 
eran tsi behar. 

Hiru.    Autolikidazioak foru agindu honen IV. kapituluan jaso -
tako prozeduren arabera aurkeztuko dira. 

10. artikulua.    714 eredua aurkeztera behartuak. 
Bat.    Zergadunak behartuta daude ondarearen gaineko zer-

garen 2024ko autolikidazioa aurkeztera autolikidazioaren emai -
tza ordain tze koa denean edo, zirkunstan tzi a hori bete gabe ere, 

— Certificación expedida por la entidad cuyas acciones o par-
ticipaciones se hayan adquirido, indicando la cuantía de la in-
versión efectuada en el periodo impositivo por la o el contribu-
yente y el cumplimiento de los requisitos y condiciones previstos 
en dicho artículo 89 ter. 

— Copia del informe motivado previsto en la letra a’) del artí-
culo 89 ter.1.a) y de la resolución favorable del procedimiento 
de vinculación administrativa previa prevista en el artículo 89 
ter.2. 

ñ)  Para la deducción por la constitución de entidades por 
las personas trabajadoras, del artículo 89 quater de la norma 
foral del impuesto, se deberá aportar certificación expedida por 
la entidad cuyas acciones o participaciones se hayan adquirido, 
indicando la cuantía de la inversión efectuada en el periodo im-
positivo por la persona contribuyente y el cumplimiento de los 
requisitos y condiciones previstos en el citado artículo. 

4.    La documentación redactada en idioma distinto a eus-
kera o castellano, se acompañará de una traducción jurada del 
mismo, rea li za da por una persona habilitada para ello en virtud 
del Derecho de un Estado miembro de la Unión Europea, de con-
formidad con lo previsto en el artículo 101.1 de la Norma Foral 
2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria del Territorio Histórico 
de Gi puz koa y en el Reglamento (UE) 2016/1191 del Parlamento 
Europeo y del Consejo de 6 de julio de 2016 por el que se facilita 
la libre circulación de los ciudadanos simplificando los requisitos 
de presentación de determinados documentos públicos en la 
Unión Europea y por el que se modifica el Reglamento (UE) n.º 
1024/2012.  
 

5.    Cuando las y los cónyuges o miembros de una pareja de 
hecho constituida de conformidad con lo dispuesto en la dispo-
sición adicional primera de la norma foral del impuesto, presenten 
autoliquidaciones individuales, será suficiente aportar la docu-
mentación común a una sola de las autoliquidaciones presenta-
das. 

6.    Las y los contribuyentes que por traslado de residencia 
habitual al Territorio Histórico de Gi puz koa, presenten su primera 
autoliquidación en este territorio en la modalidad mecanizada, 
deberán aportar, además, las copias de las declaraciones pre-
sentadas en otras administraciones tributarias en los cuatro pe-
riodos impositivos inmediatos anteriores. 

CAPÍTULO II 
 

IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO 

Artículo 8.    Aprobación del modelo 714 de autoliquidación 
del impuesto sobre el patrimonio correspondiente al año 2024. 

Se aprueba el modelo 714 «Autoliquidación del impuesto so-
bre el patrimonio», correspondiente al año 2024, que será el 
que se identifique en la plataforma Zergabidea como modelo 
714 de dicho año. 

Artículo 9.    Forma de presentación del modelo 714. 
Uno.    El modelo 714 «Autoliquidación del impuesto sobre el 

patrimonio» se presentará por internet, mediante la transmisión 
telemática rea li za da a través de la plataforma Zergabidea de los 
ficheros electrónicos confeccionados en la propia plataforma. 

Dos.    En la presentación del modelo 714 no se adjuntará 
documentación alguna. 

Tres.    La presentación de las autoliquidaciones se rea li zará 
con arreglo a los procedimientos previstos en el capítulo IV. 

Artículo 10.    Obligados a presentar el modelo 714. 
Uno.    Están obligados a autoliquidar el impuesto sobre el 

patrimonio correspondiente al año 2024, las y los contribuyentes 
cuya autoliquidación resulte a ingresar o cuando, no dándose 
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haien ondasun edo eskubideen balioa, zergaren arauen arabera 
zehaztua, 3 milioi euro baino handiagoa denean.  
 

Bi.    Ez-egoiliar batek Gi puz koan izan badu bere azken egoi -
tza, Gi puz koan aitor tze a aukera dezake, obligazio per tso na -
lagatik. Obligazio per tso nalaren autolikidazioa Gi puz koan egoiliar 
izateari utzi dion lehen ekitaldian aurkeztuz egin beharko du au-
kera hori.  
 

11. artikulua.    714 eredua aurkezteko epea. 
2025eko apirilaren 3tik ekainaren 30era bitartean, biak bar -

ne, aurkeztu daiteke 714 ereduaren autolikidazioa.  
 

12. artikulua.    714 ereduaren kuotak ordain tze ko era eta 
epea. 

Bat.    714 ereduaren autolikidaziotik atera tzen den kuota 
ordain tze ko, 320/2017 Foru Aginduaren 4. artikuluan eta hu-
rrengo apartatuetan jasotakoari jarraituko zaio. 

Bi.    Autolikidazioa aurkeztu ondoren, diru-sarrera honela 
egin ahal izango da: 

a)    Bankutik helbideratuta. Kontuak bal din tza hauek bete 
behar ditu: 

— Zergadunaren titulartasunekoa izatea. Dena den, ordain-
keta zergapekoaren titulartasunekoa ez den kontu batean helbi-
deratu ahal izango da, betiere kontuaren titularrak modu froga-
garrian baimen tzen badu helbidera tze hori egitea. 

— Irekita egotea Gi puz koa ko Foru Aldundiaren zerga-bilketa-
ren ku dea ke tan lagun tzen duten entitateetako batean edo SEPA 
eremuko beste edozein kreditu entitatetan, eta kontuaren IBAN 
kodea adieraztea. 

— Helbidera tze a onar tzen duen kontu bat ematea. Izan dai-
tezkeen gorabeherak zergadunaren eran tzu kizuna izango dira.  
 

b)    Ordainketa-pasabidea erabilita, Gi puz koa ko Foru Aldun-
diko zuzenbide publikoko diru-sarrerak ordainketa-pasabidearen 
bitartez ordain tze a arau tzen duen aben dua ren 11ko 1074/2008 
Foru Aginduak ezarritakoari jarraituz.  
 

c)    Ordainketa gutunaren bidez, zeina honela eskuratu bai-
taiteke: 

— Zergabidea plataformatik inprimatuta, bai autolikidazioa 
aurkezteko unean, bai geroago.  
 

— Zergaduna edo haren ordezkaria Gi puz koa ko Foru Aldun-
diko Ogasun eta Finan tza Departamentuko herritarren arretarako 
bulegoetan agertuz, ordainketa gutuna han ber tan es ka tze ko.  
 

Ordainketa gutun horien diru-sarrera Ogasun eta Finan tza 
Departamentuko herritarren arretarako bulegoetan ber tan egin 
ahal izango da, banku txar te la erabilita, bai eta entitate la gun -
tzai leetan ere, leihatilan, ku txa zainetan edo banka elektroni-
koan. 

Hiru.    Ordain tze ra atera den autolikidazioaren diru-sarrera 
bankutik helbideratuta badago, ordainketa 2025eko uztailaren 
1ean kargatuko da kontuan. 

Diru-sarrera egi te ko ordainketa-pasabidea edo ordainketa 
gutuna aukera tzen bada, ordainketa egi te ko azken eguna 2025e -
ko uztailaren 1a izango da. 

Lau.    Ordainketa ez bada egiten ezarrita dagoen epean, 
diru-sarrera bide exekutibotik bilduko da, hala xeda tzen baitu 
165. artikuluko 1.b) eta 3 apartatuetan mar txoa ren 8ko 2/2005 
Foru Arauak, Gi puz koa ko Zergen Foru Arau Orokorrak.  
 

esta circunstancia, el valor de sus bie nes o derechos, determi-
nado de acuerdo con las normas reguladoras del impuesto, resul -
te superior a 3 millones de euros. 

Dos.    Cuando una persona no residente hubiera tenido su 
última residencia en Gi puz koa, podrá optar por tributar en Gi -
puz  koa conforme a la obligación personal. La opción deberá 
ejercitarse mediante la presentación de la autoliquidación por 
obligación personal en el primer ejercicio en que hubiera dejado 
de ser residente en Gi puz koa. 

Artículo 11.    Plazo de presentación del modelo 714. 
El plazo de presentación de la autoliquidación del modelo 

714 será el comprendido entre el 3 de abril y el 30 de junio, am-
bos inclusive, del año 2025. 

Artículo 12.    Forma y plazo de ingreso de las cuotas del mo-
delo 714. 

Uno.    El ingreso de la cuota resultante de la autoliquidación 
del modelo 714 se rea li zará con arreglo a lo previsto en el artículo 
4 de la Orden Foral 320/2017, y en los apartados siguientes. 

Dos.    Una vez presentada la autoliquidación, se podrá optar 
por rea li zar el ingreso mediante: 

a)    Domiciliación bancaria en una cuenta que debe de cum-
plir las siguientes condiciones: 

— Ser de titularidad de la o del contribuyente. No obstante, 
podrá domiciliarse el pago en una cuenta que no sea de titularidad 
de la persona obligada, siempre que el o la titular de la cuenta 
autorice la domiciliación de forma fehaciente. 

— Estar abierta en una de las entidades colaboradoras en la 
gestión recaudatoria de la Diputación Foral de Gi puz koa, o en 
otras entidades de crédito zona SEPA, haciendo constar el IBAN 
de la cuenta correspondiente. 

— Facilitar una cuenta que acepte la domiciliación, siendo 
responsabilidad de la persona contribuyente las incidencias que 
se pudieran producir. 

b)    A través de la Pasarela de Pagos, con arreglo al procedi-
miento previsto en la Orden Foral 1074/2008, de 11 de diciem-
bre, por la que se regula el pago de ingresos de derecho público 
de la Diputación Foral de Gi puz koa a través de la Pasarela de 
Pagos. 

c)    A través de la carta de pago correspondiente, que se po-
drá obtener: 

— Mediante su impresión desde la plataforma Zergabidea, 
tanto en el momento de la presentación de la autoliquidación, 
como con posterioridad. 

— Mediante la personación de la o del contribuyente o de su 
representante en cualquiera de las oficinas de atención ciuda-
dana del Departamento de Hacienda y Finanzas de la Diputación 
Foral de Gi puz koa, para solicitar la carta de pago. 

El ingreso de estas cartas de pago se podrá rea li zar en las 
propias oficinas de atención ciudadana, mediante tarjeta ban-
caria, o a través de entidad colaboradora, bien en ventanilla 
como en el cajero o en su banca electrónica.  
 

Tres.    Cuando el medio de pago de la autoliquidación a in-
gresar sea la domiciliación bancaria, el cargo en cuenta se efec-
tuará el día 1 de julio de 2025. 

Cuando se opte por rea li zar el ingreso a través de la Pasarela 
de Pagos o utilizando una carta de pago, el 1 de julio de 2025 
será la fecha límite para efectuar el ingreso. 

Cuatro.    La falta de ingreso en el plazo establecido deter-
minará su recaudación en vía ejecutiva, de conformidad con lo 
dispuesto en los apartados 1.b) y 3 del artículo 165 de la Norma 
Foral 2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria del Territorio 
Histórico de Gi puz koa. 
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III. KAPITULUA 
 

FORTUNA HANDIEN GAINEKO ALDI BATERAKO  
ELKARTASUN ZERGA 

13. artikulua.    Fortuna handien gaineko aldi baterako elkar -
tasun zergaren 2024ko autolikidazioa aurkezteko 718 eredua 
ones tea. 

One tsi ta gera tzen da «Fortuna handien gaineko aldi baterako 
elkartasun zergaren autolikidazioa» izena duen 718 eredua, 
2024. urteari dagokiona, Zergabidea plataforman urte horretako 
718 eredu gisa identifikatuko dena. 

14. artikulua.    718 eredua aurkezteko era. 
Bat.    «Fortuna handien gaineko aldi baterako elkartasun zer-

garen autolikidazioa» egi te ko 718 eredua internet bidez aurkez-
tuko da, Zergabidea plataforma erabilita, plataforman ber tan bete 
behar diren fi txa tegi elektronikoak bide telematikoz transmitituz.

 
Bi.    718 eredua aurkezteko ez da ezein dokumentaziorik 

eran tsi beharko. 
Hiru.    Autolikidazioak foru agindu honen IV. kapituluan ja-

sotako prozedurari jarraituz aurkeztuko dira. 

15. artikulua.    718 eredua aurkeztera behartuak. 
Bat.    Ondare garbia 3.000.000 eurokoa baino handiagoa 

duten zergadunak daude behartuta fortuna handien gaineko zer-
garen 2024ko autolikidazioa aurkeztera, betiere haren emai tza 
ordain tze koa denean.  

16. artikulua.    718 eredua aurkezteko epea. 
718 ereduaren autolikidazioa aurkezteko epea 11. artikuluan 

aurreikusitako berbera izango da. 

17. artikulua.    718 ereduaren kuotak ordain tze ko era eta 
epea. 

Fortuna handien gaineko aldi baterako elkartasun zergaren 
autolikidaziotik atera tzen diren kuotak ordain tze ko era eta epea 
12. artikuluan aurreikusitako berberak izango dira. 

IV. KAPITULUA 
 

109, 714 ETA 718 EREDUAK ELEKTRONIKOKI  
PRESTATU ETA AURKEZTEA 

18. artikulua.    109, 714 eta 718 ereduak elektronikoki pres-
tatu eta aurkeztea. Prozedurak eta identifikazioa. 

Bat.    Internet bidezko modalitatean, 109, 714 eta 718 ere-
duak fi txa tegi elektronikoen transferen tzi a telematiko bidez aur-
keztuko dira, Zergabidea plataformatik, 320/2017 Foru Aginduan 
eta kapitulu honetan ezarritakoari jarraituz.  
 

109, 714 eta 718 ereduei dagozkien fi txa tegi elektronikoak 
ere Zergabidea plataformaren bidez prestatu beharko dira.  
 

Zergabidea plataforma https://zergabidea.gipuzkoa.eus ata-
rian dago eskuragarri. Era berean, Gi puz koa ko Foru Aldundiaren 
egoi tza elektronikotik ere sartu ahal izango da bertara, https://
egoitza.gipuzkoa.eus helbidearen bitartez, edo, bestela, Ogasun 
eta Finan tza Departamentuaren webgune ofizialetik http://www.
gipuzkoa.eus/ogasuna/errenta helbidea erabiliz.  
 

Bi.    109, 714 eta 718 ereduak elektronikoki aurkezteko, zer-
gapekoek beren identitatea frogatu beharko dute sinadura elek-
tronikoko ziurtagiri elektroniko aitortua edo kualifikatua erabiliz.

 

Dena den, per tso na fisikoen errentaren gaineko zergaren 
zergadunek gu txie nez zergaren autolikidazio bat aurkeztu badute 
Gi puz koan azken lau ekitaldietan, internet bidez ere aurkeztu 

CAPÍTULO III 
 

IMPUESTO TEMPORAL DE SOLIDARIDAD DE LAS  
GRANDES FORTUNAS 

Artículo 13.    Aprobación del modelo 718 de autoliquidación 
del impuesto temporal de solidaridad de las grandes fortunas 
correspondiente al año 2024. 

Se aprueba el modelo 718 «Autoliquidación del impuesto tem-
poral de solidaridad de las grandes fortunas», correspondiente al 
año 2024, que será el que se identifique en la plataforma Zerga-
bidea como modelo 718 del dicho año. 

Artículo 14.    Forma de presentación del modelo 718. 
Uno.    El modelo 718 «Autoliquidación del impuesto temporal 

de solidaridad de las grandes fortunas» se presentará por inter-
net, mediante la transmisión telemática rea li za da a través de la 
plataforma Zergabidea de los ficheros electrónicos confecciona-
dos en la propia plataforma. 

Dos.    En la presentación del modelo 718 no se adjuntará 
documentación alguna. 

Tres.    La presentación de las autoliquidaciones se rea li zará 
con arreglo al procedimiento previsto en el capítulo IV. 

Artículo 15.    Obligados a presentar el modelo 718. 
Están obligados a autoliquidar el impuesto temporal de soli-

daridad de las grandes fortunas correspondiente al año 2024, 
las y los contribuyentes con un patrimonio neto de cuantía superior 
a 3.000.000 de euros cuya autoliquidación resulte a ingresar. 

Artículo 16.    Plazo de presentación del modelo 718. 
El plazo de presentación de la autoliquidación del modelo 

718 será el mismo que el previsto en el artículo 11. 

Artículo 17.    Forma y plazo de ingreso de las cuotas del mo-
delo 718. 

La forma y el plazo de ingreso de las cuotas resultantes de 
la autoliquidación del impuesto temporal de solidaridad de las 
grandes fortunas serán iguales a los previstos en el artículo 12. 

CAPÍTULO IV 
 

CONFECCIÓN Y PRESENTACIÓN ELECTRÓNICA DE LOS  
MODELOS 109, 714 Y 718 

Artículo 18.    Confección y presentación electrónica de los 
modelos 109, 714 y 718. Procedimientos e identificación. 

Uno.    La presentación en la modalidad internet del modelo 
109 y de los modelos 714 y 718 se efectuará por el sistema de 
transferencia telemática de ficheros electrónicos, desde la pla-
taforma Zergabidea, con arreglo a lo previsto en la Orden Foral 
320/2017 y en este capítulo. 

Los citados ficheros electrónicos correspondientes a los mo-
delos 109, 714 y 718 se deberán confeccionar asimismo median -
te la misma plataforma Zergabidea. 

La plataforma Zergabidea se encontrará disponible en el por-
tal https://zergabidea.gipuzkoa.eus. Se podrá acceder, asimismo, 
desde la sede electrónica de la Diputación Foral de Gi puz koa, a 
la cual se podrá entrar a través de la dirección https://egoitza.gi-
puzkoa.eus, o desde la página web oficial del Departamento de 
Hacienda y Finanzas, en la dirección http://www.gipuzkoa.eus/
ogasuna/renta. 

Dos.    Para presentar los modelos 109, 714 y 718 por medios 
electrónicos, los obligados tributarios deberán acreditar su iden-
tidad mediante certificado electrónico reconocido o cualificado 
de firma electrónica. 

No obstante lo anterior, las y los contribuyentes del impuesto 
sobre la renta de las personas físicas que hayan presentado en 
Gi puz koa al menos una de las autoliquidaciones de dicho im-
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ahal izango dute zerga horren autolikidazioa eta beren identitatea 
kontraste datu baten bitartez frogatu. Datu hori ezagutuko dute 
bai zergadunak eta bai Zerga Administrazioak.  
 
 

Era berean, Ogasun eta Finan tza Departamentuak foru 
agindu honetako 2.Bat artikuluaren A) letran jasotako autoliki-
dazio proposamena bidali badie per tso na fisikoen errentaren 
gaineko zergaren zergadunei, zergadun horiek internet modali-
tatean aurkeztu ahal izango dute zerga horren autolikidazioa. 
Horretarako, beren identitatea frogatu beharko dute proposa-
menean jasotako kodea erabiliz. 

Ordezkari profesionalek, beren aldetik, sinadura elektronikoa 
erabili beharko dute, 109, 714 eta 718 ereduak aurkezteko iden-
tifikazio sistema moduan, 320/2017 Foru Aginduak 1. artikulua -
ren 6. apartatuan eza rri ta koa re kin bat.  
 

Hiru.    Banakako bidalketez gain, ordezkari profesionalek 
hainbat autolikidazioren bidalketa kolektiboak egin di tza kete. 
Taldekako bidalketek zerga bereko autolikidazioak jaso behar 
dituzte.  
 

Transmisio bakoi tze an bidal daitekeen erregistro kopuru 
osoak ezingo du, batera hartuta, 10 megabyteko tamaina gain-
ditu. Erregistro bakoi tzak autolikidazio bakar bati buruzko informa -
zioa jaso behar du, eta nahitaez be te tze koak diren eremu guztiak 
bildu beharko ditu. 

19. artikulua.    109 ereduaren frogagirien aurkezpena. 
Bat.    Behin 109 eredua bide elektronikoz bidali ondoren, 

zergadunak, ezarrita dagoen epean, 7. artikuluan jasotakoaren 
arabera dagozkion frogagiriak aurkeztu behar ditu Ogasun eta 
Finan tza Departamentuan.  
 

Frogagiri horiek ez badira aurkezten, dagokion zehapena eza-
rriko da mar txoa ren 8ko 2/2005 Foru Arauak, Gi puz koa ko Zergen 
Foru Arau Orokorrak, xedatutakoarekin bat.  

Bi.    Zergadunek paperean aurkeztu ahal izango dituzte fro-
gagiri horiek, ondorengo apartatuko erregelei jarraituz, baita mo -
du telematikoan bidali ere, fi txa tegi elektronikoetan sartuta.  
 

Ordezkari profesionalen kasuan, frogagiriak aurkezteko, bide 
telematikoz bidali beharko dituzte frogagirien fi txa tegi elektroni-
koak. 

Dokumentazioa elektronikoki aurkeztu denean, Zerga Admi-
nistrazioak jatorrizko agiri edo informazioa aurkezteko eskatu 
diezaioke edozein unetan zergadunari, aurkeztutako informa-
zioaren edukia aldera tze ko. 

Hiru.    Paperean aurkezten diren frogagiriak, autolikidazioa-
ren laburpenaren bi kopiekin batera joan behar dutenak, Gi puz -
koa ko Foru Aldundiko Ogasun eta Finan tza Departamentuko he-
rritarren arretarako edozein bulegotan aurkeztuko dira.  
 

Bulegoko arduradunak zigilua jarri eta gero, zergadunak be -
re tzat gordeko du autolikidazioaren laburpenaren interesduna-
ren alea, dokumentazioa aurkeztu izanaren frogagiri moduan era -
bil tze ko. 

Autolikidazio bakoi tza ri dagokion dokumentazio guztia, hau 
da, Administrazioaren ale zigilatua eta bidezko frogagiriak, halako -
rik bada, DIN A4 tamainako gutun azal zuri batean sartuko dira. 
Bertan, autolikidazioari dagokion zergaduna identifikatuko da, 
eta haren identifikazio fiskaleko zenbakia (IFZ) eta izen-abize nak 
jarriko dira. 

puesto correspondiente a los cuatro últimos ejercicios, también 
podrán presentar la autoliquidación de este impuesto en la mo-
dalidad internet y acreditar su identidad utilizando un dato de 
contraste, el cual será conocido tanto por la o el contribuyente 
como por la Administración tributaria. 

Asimismo, las y los contribuyentes del impuesto sobre la ren -
ta de las personas físicas a los que el Departamento de Hacienda 
y Finanzas haya confeccionado propuesta de autoliquidación 
prevista en la letra A) del artículo 2.Uno de la presente orden fo -
ral, podrán presentar la autoliquidación de este impuesto en la 
modalidad internet acreditando su identidad mediante el código 
contenido en la propuesta. 

Las y los representantes «profesionales», por su parte, debe-
rán utilizar como sistema de identificación para la presentación 
de los modelos 109, 714 y 718 la firma electrónica, de confor-
midad con lo previsto en el apartado 6 del artículo 1 de la Orden 
Foral 320/2017. 

Tres.    Además de transmisiones individuales, las y los re-
presentantes «profesionales» podrán efectuar transmisiones co-
lectivas de varias autoliquidaciones. Las transmisiones colectivas 
deberán contener autoliquidaciones correspondientes a un 
mismo impuesto. 

En cada transmisión únicamente se podrá enviar un número 
de registros cuyo tamaño total no podrá exceder de 10 megaby-
tes. Cada registro contendrá información correspondiente a una 
sola autoliquidación, e incluirá todos los campos de contenido 
obligatorio. 

Artículo 19.    Presentación de justificantes del modelo 109. 
Uno.    Una vez efectuada la transmisión electrónica del mo-

delo 109, se presentará ante el Departamento de Hacienda y Fi-
nanzas, dentro del plazo establecido para su presentación, los 
justificantes que correspondan con arreglo a lo previsto en el ar-
tículo 7. 

La no presentación de estos justificantes se sancionará de 
conformidad con lo dispuesto en la Norma Foral 2/2005 de 8 de 
marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de Gi puz koa. 

Dos.    Las y los contribuyentes podrán presentar estos justi-
ficantes en soporte papel, con arreglo a las reglas recogidas en 
el apartado siguiente, o mediante transmisión telemática de los 
ficheros electrónicos que los contengan. 

Las y los representantes «profesionales» deberán presentar 
la justificación a través de la transmisión telemática de los fi-
cheros electrónicos que los contengan. 

Cuando la documentación se haya presentado por vía elec-
trónica, la Administración tributaria podrá, en cualquier momento, 
requerir la exhibición del documento o de la información original 
al objeto de cotejar el contenido de la información aportada. 

Tres.    Los justificantes en soporte papel, que deberán ir 
acompañados de dos copias del resumen de la autoliquidación, 
se presentarán en cualesquiera de las oficinas de atención ciu-
dadana del Departamento de Hacienda y Finanzas de la Diputa-
ción Foral de Gi puz koa. 

Una vez sellado por la persona encargada de la oficina de 
presentación, la persona contribuyente retirará el ejemplar para 
el interesado del resumen de autoliquidación, el cual servirá de 
justificación de la presentación de la documentación. 

Toda la documentación relativa a cada autoliquidación, es 
decir, el ejemplar para la Administración debidamente sellado y 
los justificantes pertinentes, se introducirán en un sobre blanco 
de tamaño DIN A4 en el que se identificará a la persona contri-
buyente al que corresponde la autoliquidación, haciendo constar 
su Número de Identificación Fiscal (NIF), nombre y apellidos. 
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Lehen xedapen gehigarria.  Dokumentazioa kasu jakinetan 
aurkeztea. 

7., 9.Bi eta 14.Bi artikuluetan xe da tu ta koa ren arabera zer-
garen autolikidazioari eran tsi behar ez zaion dokumentazioa edo-
zein momentutan eska dezake Zerga Administrazioak.  
 

Era berean, zergadunak aitorpena zuzen tze a eska tzen badu 
mar txoa ren 8ko 2/2005 Foru Arauak, Gi puz koa ko Lurralde His-
torikoko Zergen Foru Arau Orokorrak, 116.4 artikuluan dioenari 
jarraituta, edo erre kur tso a aurkezten badu Zerga Administrazioak 
egindako behin-behineko likidazio baten aurka, bere asmoa 
oinarri tze ko balia tzen duen frogagiria eran tsi beharko du, zerga-
ren autolikidazioarekin batera aurkeztu ez duenean.  
 

Bigarren xedapen gehigarria.  Baimena emateko eredua. 
Per tso na fisikoen errentaren gaineko zergaren autolikidazioa 

modalitate mekanizatuan egiten bada, autolikidazioa per tso na 
baimendu baten bitartez aurkeztu nahi duten zergadunek per -
tso na horren aldeko baimen ida tzi a eran tsi behar diote autoliki-
dazioa egi te ko aurkezten duten dokumentazioari, eta baimen 
horrek bat etorri behar du foru agindu honen II. erans ki ne an ja -
so tzen den ereduarekin. Behar bezala bete eta sinatu behar den 
agiri horren bitartez, zergadunak baimena emango dio hiruga-
rrenari autolikidazioa bere izenean sinatu eta aurkezteko. Aipa-
tutako agiriarekin batera, per tso na baimenduak, bere nortasun 
agiria erakusten duen momentuan, ordezten duen zergadunaren 
nortasun agiriaren kopia ere aurkeztu beharko du.  
 
 

Hirugarren xedapen gehigarria.  Datu per tso nalak eta harre -
manetarakoak laga tze ko baimena. 

Per tso na fisikoen errentaren gaineko zergaren autolikidazioa 
(109 eredua) aurkezten dutenean, lehenago egin ez duten zer-
gapekoek baimena eman dezakete beren nortasun eta harreman 
datu jakin ba tzuk Gi puz koa ko Foru Aldundiko datu baseei laga -
tze ko, dituen zeregin publikoak bete di tzan. Orobat, baimen hori 
errebokatu dezakete, hura lehenago eman badute.  
 

Azken xedapen bakarra.  Indarrean jar tzea. 
Foru agindu hau Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu eta 

biharamunean jarriko da indarrean. 

Donostia, 2025eko martxoaren 10a.—Ogasun eta Finan tza 
Departamentuko foru diputatua. (1949) 

Disposición adicional primera.  Presentación de documenta -
ción en determinados supuestos. 

La documentación que no deba ser adjuntada a la autoliqui-
dación del impuesto en base a lo dispuesto en los artículos 7, 
9.Dos y 14.Dos podrá, no obstante, ser requerida en cualquier 
momento por la Administración tributaria. 

Asimismo, en aquellos supuestos en que por parte de la per-
sona contribuyente se solicite la rectificación prevista en el artí-
culo 116.4 de la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General 
Tributaria del Territorio Histórico de Gi puz koa, o se interponga 
recurso frente a una liquidación provisional girada por la Admi-
nistración tributaria, deberá adjuntar al mismo el documento en 
el que se base su pretensión siempre que no lo hubiese acom-
pañado al efectuar la autoliquidación del impuesto. 

Disposición adicional segunda.  Modelo de autorización. 
En la presentación de la autoliquidación del impuesto sobre 

la renta de las personas físicas, en su modalidad mecanizada, 
las y los contribuyentes que de seen presentar la autoliquidación 
a través de persona autorizada, deberán acompañar a la docu-
mentación necesaria para la confección de la autoliquidación, 
una autorización escrita a favor de dicha persona según modelo 
que se adjunta como anexo II a la presente orden foral. Mediante 
dicho documento, debidamente cumplimentado y suscrito, la 
persona contribuyente autorizará a una tercera persona para la 
suscripción y presentación de la autoliquidación en su nombre. 
Junto al referido documento, la persona autorizada deberá, al 
mismo tiempo que exhibe su documento nacional de identidad, 
presentar copia del documento nacional de identidad de la o del 
contribuyente cuya autoliquidación va a presentar. 

Disposición adicional tercera.  Consentimiento a la cesión 
de los datos personales y de comunicación. 

A través de la presentación de la autoliquidación del impuesto 
sobre la renta de las personas físicas, modelo 109, los obligados 
tributarios que no lo hayan hecho con anterioridad, podrán dar 
su consentimiento para la cesión de determinados datos de 
identidad y de contacto a las bases de datos de la Diputación 
Foral de Gi puz koa para el desempeño de sus funciones públicas, 
o si ya lo hicieron, podrán revocarlo.a» 

Disposición final única.  Entrada en vigor. 
La presente orden foral entrará en vigor el día siguiente al 

de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa. 

San Sebastián, a 10 de marzo de 2025.—La diputada foral 
del Departamento de Hacienda y Finanzas. (1949) 
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NIF 6.eranskina 
109  PFEZ 

Zuzeneko zenbatespenean dauden 
jarduera ekonomikoen etekinak 

 
 

 
Modalitatea Arrunta Erraztua Lehen sektoreko sistema erraztua 
Jasotzailearen Jarduera     NekazaritzaAbel

tzantza Arrantza Basogintza JEZaren JEZaren epigrafea     
Jardueraren helbidea      
Jardueraren herria      
Errentatzailea: IFZ      
Errentatzailearen izena/sozietate izena      
Errentamentuaren zenbatekoa      
 
A Haserako izakinak 
B Bukaerako izakinak    

1 Sarrera arruntak 
2 Dirulaguntzak eta bestelako sarrerak      
3 Izakinen aldaketa positiboa      
4 SARRERAK (1)+(2)+(3)      
5 Erosketak     
6 Izakinen aldaketa negatiboa     
7 Soldatak eta lan sariak     
8a Enpresaren konturako Gizarte Segu.     
8b Jardueraren titularraren Gizarte Segu.     
9 Langileen beste gastu batzuk     
10 Errentamentu eta kanonak     
11 Artapenak eta konponketa     
12 Profesionalen zerbitzuak     
13 Kanpoko beste zerbitzu batzuk     
14 FIskalki kengarriak diren zergak     
15 Gastu finantzieroak     
16 Fiskalki kengarria den amortizazioa     
17 Fiskalki kengarriak diren hornidurak     
18 Fiskalki kengarri diren beste gastuak     
19 GASTUAK  batura (5)etik (18)ra    %90 %65 - %75 
20 DIFERENTZIA  (4) – (19)      
21 %15/(20) - %70 edo %90 nekazari-

tza-abeltzaintza - %70 garraioa 
    

22 AURREKO ETEK. GARBIA (20)-(21)      
23 Ondare elementuen irabaziak      
24 Salbuespena berrinbertitzeagatik      
25 Ondare elementuen galerak      
26 ETEK. GARBIA (22)+(23)-(24)-(25)      

 Haserako murrizketa %10/(26)      
 ETEKIN GARBIA       
     

27 Entitatearen IFZ 
28 Sozietatearen izena      
29 Esleipen %  % % % % % 
30 ESLEITUTAKO ETEKINA (26)x(29)      
     
31 O.zatikatuak, atxikipenak….      

     
Kontabilitatea Merkataritza Kodearen arabera 

Sarrerak eta  Ale kopurua/ orri kopurua / / / / / 
salmentak Idazpen kop/azkenaren data / / / / / 

Gastuak eta Ale kopurua/ orri kopurua / / / / / 
erosketak Idazpen kop/azkenaren data / / / / / 
Inbertsio  Ale kopurua/ orri kopurua / / / / / 

ondasunak Idazpen kop/azkenaren data / / / / / 
Kutxa Ale kopurua/ orri kopurua / / / / / 

 Idazpen kop/azkenaren data / / / / / 
Fondoak eta Ale kopurua/ orri kopurua / / / / / 

osakinak Idazpen kop/azkenaren data / / / / / 
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NIF 6.eranskina 
109  PFEZ 

Zuzeneko zenbatespenean dauden 
jarduera ekonomikoen etekinak 

 
 

 

NOLA BETE ERANSKINA 
Eranskin hau JARDUERA EKONOMIKOAREN ETEKIN GARBIA KALKULATZEKO ZUZENEKO ZENBATESPENAREN METODOA (MODALITATE 
ARRUNTA ETA ERRAZTUA) erabiltzen duten zergadunek beteko dute.  
Zerga oinarria zehazteko erregimen honetara biltzen den jarduera bakoitzeko, jarraian azaltzen diren datuok beteko dira. 

 
 
DATU OROKORRAK 
Modalitatea: bete dagokion zutabea erabiltzen den modalitatea 
kontuan hartuta (Arrunta, Erraztua edo Erraztua-nekazaritza-arrantza-
basogintza). 
Jasotzailearen gakoa: “A” jarriko da etekina jaso duena aitortzailea 
denean, “E” ezkontidea edo bikote-laguna denean, eta “S1”, “S2”..... 
mota honetako etekinak lortu dituena adingabeko seme-alaba denean. 
Jarduera: jarduera ekonomikoa adieraziko da. 
JEZaren sekzioa/JEZaren epigrafea: JEZaren dagokion sekzioa eta 
talde edo epigrafea jarriko dira. 
Errentatzailea: jarduera burutzen den lokalaren errentatzailea 
pertsona fisikoa denean, IFZ eta izen-abizenak jarriko dira, eta pertsona 
juridikoa izanez gero, IFZ eta sozietate izena. Errentamenduaren 
zenbatekoa ere jarri behar da. 
 
Izakinen bariazioaren bat aitorkuko balitz, nahiz positiboa, nahiz 
negatiboa, hurrengo kuadrotxoetan zera ipini beharko da: 
Haserako izakinak: Urte haseran dauden izakinak ipiniko dira. 
Bukaerako izakinak: Urte bukaeran dauden izakinak ipiniko dira. 
 
 
JARDUERAREN ETEKINA 
I - Modalitate ARRUNTA 
      Sozietateen gaineko Zergaren arauak eta urtarrilaren 17ko 3/2014 
Foru Arauaren 25. artikuluan ezarritako erregela orokorrak aplikatuko 
dira. Gainera, 3/2014 Foru Arauaren 27. artikuluan jasotzen diren 
erregela bereziak ere hartuko dira kontuan. 

Etekin garbia modalitate honen bitartez kalkulatzeko, gehitu edo 
kendu egin behar dira jarduera ekonomikoari atxikitako elementuak 
saltzeagatik izandako irabazi edo galerak, Sozietateen gaineko Zergaren 
araudiaren arabera kuantifikatuak. Gainera, aparteko mozkinak 
berrinbertitu badira, Sozietateen gaineko Zergaren araudian 
xedatutakoa ere aplikatuko da.   
 
II - Modalitate ERRAZTUA 
A) Modalitate erraztua 
      Lehenik, sarrerak eta gastuak kalifikatu eta kuantifikatuko dira, 
Sozietateen gaineko Zergaren araudian eta modalitate arrunterako 
aurreikusitako arauetan ezarritakoaren arabera. Kanpoan utziko dira 
hornidurak, amortizazioak eta jarduerari atxikitako ondare 
elementuetatik eratorritako irabazi eta galerak. 

Ondoren, sarrera eta gastu horien arteko diferentzia kalkulatuko da. 
Ateratzen den zenbatekoari %15 gutxituko zaio amortizazio, hornidura 
eta gastu justifikagaitzengatik. Jarduera nekazaritza edo abeltzaintza 
denean eta aurreko ekitaldiko jarduera guztien eragiketa bolumena 
30.000 euro baino handiagoa, berriz, %70 gutxituko da kontzeptu 
berberengatik. Eta jarduera garraioa bada, %70. 

Horrela lortutako zenbatekoari gehitu edo kenduko zaizkio jarduerari 
atxikitako ondare elementuetatik eratorritako irabazi eta galerak, 
Sozietateen gaineko Zergaren arauen arabera kuantifikatuak. 
 
B) Modalitate erraztua: Nekazaritza edo abeltzaintza 
jarduerarako erregela berezia, aurreko ekitaldiko jarduera 
guztien eragiketa bolumena ez denean 30.000 euro baino 
handiagoa  
      Lehenik sarrerak kalifikatu eta kuantifikatuko dira jarduerari 
atxikitako ondare elementuetatik eratorritako irabazi eta galerak sartu 
gabe. Sarrera hauei %90aren murrizpena aplikatuko zaie.  
      Lortutako zenbatekoari gehitu edo kenduko zaizkio jarduerari 
atxikitako ondare elementuetatik eratorritako irabazi eta galerak, 
Sozietateen gaineko Zergaren arauen arabera kuantifikatuak. 
 

 

 
C) Modalitate erraztua: arrantza jarduerarako erregela 
berezi 
       Lehenik sarrerak kalifikatu eta kuantifikatuko dira jarduerari 
atxikitako ondare elementuetatik eratorritako irabazi eta galerak 
sartu gabe. Sarrera hauei %90aren murrizpena aplikatuko zaie.  
       Lortutako zenbatekoari gehitu edo kenduko zaizkio jarduerari 
atxikitako ondare elementuetatik eratorritako irabazi eta galerak, 
Sozietateen gaineko Zergaren arauen arabera kuantifikatuak. 
 
D) Modalitate erraztua: baso jarduerarako erregela berezia 
      Lehenik sarrerak kalifikatu eta kuantifikatuko dira jarduerari 
atxikitako ondare elementuetatik eratorritako irabazi eta galerak 
sartu gabe. Sarrera hauei %65aren murrizpena aplikatuko zaie. 
Portzentaje hori %70 izango da ustiaturiko azalerak zergadunak 
basoberritu dituenean. 

Lortutako zenbatekoari gehitu edo kenduko zaizkio jarduerari 
atxikitako ondare elementuetatik eratorritako irabazi eta galerak, 
Sozietateen gaineko Zergaren arauen arabera kuantifikatuak. 

Jardueraren etekin garbia bi edo bost urtetik gorako epean sortu 
bada, eta bakar-bakarrik etekin garbiaren %60 edo %50, hurrenez 
hurren, konputatu beharko da. 

Aurreko modalitate guztietan, Sozietateen gaineko Zergaren 
araudian xedatutakoa aplikatuko da aparteko mozkinak 
berrinbertitu badira. 

 

ERRENTEN ESLEIPENA 
  Jarduera egiten dutenak sozietate zibilak, ondasun 

komunitateak edo martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arauak, Gipuzkoako 
Zergen Foru Arau Orokorrak, 35.3 artikuluan aipatzen dituen 
gainerako entitateak badira, etekin garbia bazkide, komunero eta 
abarri esleitzeko kasu bakoitzean aplikagarri diren arauei jarraituko 
zaie. 

 Lehendabizi, entitatearen IFZ eta sozietate izena adieraziko dira 
eta, gero, zergadunari dagokion esleipen portzentajea.  

Esleitutako etekin garbia esleipen portzentajea jardueraren 
etekin garbiarekin biderkatuz lortuko da.  

JARDUERAREN HASIERAKO MURRIZPENA 
Jarduera ekonomiko bati ekiten dioten zergadunek haren etekin 

garbi positiboa % 10ean murriztu ahal izango dute 

KONTURAKO ORDAINKETAK 
Hemen adieraziko dira zergadunak, 130 ereduaren bitartez edo 

helbideratuta, jarduera bakoitzagatik egin dituen ordainketa 
zatikatuak, bai eta jasandako atxikipen eta konturako sarrerak ere. 

Errentak esleitzeko erregimenean dauden entitateak izanez gero, 
bazkide, komunero, etab. bakoitzari dagozkion atxikipen eta 
konturako sarrerak jasoko dira hemen. 

ERREGISTRO LIBURUAK 
Kontabilitatea Merkataritza Kodearen arabera eramaten bada, ez 

dago erregistro liburuak eramateko obligaziorik. 
Obligazioa edukiz gero, liburu mota bakoitzeko honako datuok 

beteko dira: liburua osatzen duten ale kopurua, zergaldian 
erabilitako folio kopurua, zergaldi horretan egindako idazpen 
kopurua, eta azken idazpenaren data.  
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NIF Anexo 6 
109  IRPF 

Rendimientos de actividades 
económicas en estimación directa 

 
 

 
Modalidad Normal Simplificada Simplificada Sector Primario 
Clave perceptor Actividad     Agrícola-

Ganadera Pesquera Forestal Sección IAE Epígrafe IAE     
Domicilio actividad      
Municipio actividad      
Arrendador: NIF      
Arrendador: Nombre/Razón Social      
Importe Arrendamiento      
 
A Existencias Iniciales 
B Existencias Finales 

1 Ingresos normales 
2 Subvenciones y otros ingresos      
3 Variación de existencias positiva      
4 INGRESOS  (1)+(2)+(3)      
5 Compras     
6 Variación de existencias negativa     
7 Sueldos y salarios     
8a Seg. Social a cargo de la empresa     
8b Seg. Social del titular de la actividad     
9 Otros gastos de personal     
10 Arrendamientos y cánones     
11 Reparaciones y conservación     
12 Servicios de profesionales independ.     
13 Otros servicios exteriores     
14 Tributos fiscalmente deducibles     
15 Gastos financieros     
16 Amortización fiscalmente deducible     
17 Provisiones fiscalmente deducibles     
18 Otros gastos fiscalmente deducibles     
19 GASTOS   Suma de (5) a (18)    90 % 65% - 75% 
20 DIFERENCIA  (4) – (19)      
21 15%s/(20) - 70% o 90% si agrícola-

ganadera - 70% si transporte   
    

22 REND.NETO PREVIO (20)-(21)      
23 Ganancias elementos patrimoniales      
24 Exención por reinversión      
25 Pérdidas elem. patrimoniales afectos      
26 REND.NETO (22)+(23)-(24)-(25)      

 Minoración inicio actividad      
 RENDIMIENTO NETO       
     

27 NIF entidad 
28 Razón social      
29 % atribución % % % % % 
30 R. NETO ATRIBUIDO (26)x(29)      
     
31 P. fracc., retenciones, ing. a cuenta      

     
Contabilidad según Código de Comercio 
Ingresos-Ventas Nº.volúmenes/Nº.folios / / / / / 

e Ingresos Nº. Asientos/Fecha último / / / / / 
Gastos-Compras Nº.volúmenes/Nº.folios / / / / /

y Gastos Nº. Asientos/Fecha último / / / / / 
Bienes de Nº.volúmenes/Nº.folios / / / / /
Inversión Nº. Asientos/Fecha último / / / / / 

Caja Nº.volúmenes/Nº.folios / / / / /
 Nº. Asientos/Fecha último / / / / / 

Fondos y Nº.volúmenes/Nº.folios / / / / /
Suplidos Nº. Asientos/Fecha último / / / / / 
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NIF Anexo 6 
109  IRPF 

Rendimientos de actividades 
económicas en estimación directa 

 
 

 
CÓMO CUMPLIMENTAR EL ANEXO  
Este anexo deberá cumplimentarse por aquellos contribuyentes que determinen el rendimiento neto de su actividad económica mediante 
EL MÉTODO DE ESTIMACIÓN DIRECTA (MODALIDAD NORMAL Y SIMPLIFICADA).  
Por cada actividad acogida a este régimen de determinación de la base imponible, se cumplimentarán los siguientes datos. 
 

DATOS GENERALES 
Modalidad: Deberá rellenarse la columna de la modalidad 
correspondiente (Normal, Simplificada o Simplificada agrícola, 
pesquera o forestal). 
Clave perceptor: Se consignará una “D” si el que obtiene el 
rendimiento es el declarante, una “C” si es el cónyuge o pareja de 
hecho y una “H1”, “H2”, etc. por cada hijo menor que obtenga 
rendimientos de este tipo. 
Actividad: Se hará constar la actividad económica. 
Sección IAE/ Epígrafe IAE: Se anotarán la sección y grupo o 
epígrafe del Impuesto sobre Actividades Económicas.  
Arrendador: Se anotarán el NIF, nombre y dos apellidos del 
arrendador del local en el que se ejerza la actividad si se trata de 
persona física, o NIF y razón social si es una persona jurídica. 
Además, se incluirá el importe del arrendamiento. 
 
En el caso de que hubiera una variación de existencias positiva o 
negativa se deberán consignar las siguientes casillas: 
Existencias Iniciales: Se consignará el importe de las existencias 
al inicio del año. 
Existencias Finales: Se consignará el importe de las existencias al 
final del año. 
 
RENDIMIENTO DE LA ACTIVIDAD 
I - Modalidad NORMAL 
      Se aplicarán las normas del Impuesto sobre Sociedades y las 
reglas generales establecidas en el artículo 25 de la Norma Foral 
3/2014, de 17 de enero. Además, se tendrán en cuenta las reglas 
especiales contempladas en el artículo 27 de la Norma Foral 3/2014. 

Para la determinación del rendimiento neto mediante esta 
modalidad, se sumarán o restarán las ganancias y pérdidas 
derivadas de elementos patrimoniales afectos a la actividad, 
cuantificadas conforme a lo previsto en la normativa del Impuesto 
sobre Sociedades. Además, se aplicará lo dispuesto en la normativa 
dicho impuesto en caso de reinversión de beneficios extraordinarios.   
 
II - Modalidad SIMPLIFICADA 
A) Modalidad simplificada 
      Se calificarán y cuantificarán los ingresos y gastos, excepto 
provisiones, amortizaciones y ganancias y pérdidas derivadas de 
elementos patrimoniales afectos a la actividad, de acuerdo con la 
normativa del Impuesto sobre Sociedades y reglas previstas para la 
modalidad normal. 

A continuación, se calculará la diferencia entre dichos ingresos y 
gastos. La cantidad resultante se minorará en el 15%, en concepto de 
amortización, provisión y gastos de difícil justificación. Se minorará en 
el 70% por los mismos conceptos si la actividad de la que se trata es 
agrícola o ganadera y el volumen de operaciones del conjunto de 
actividades del ejercicio anterior es superior a 30.000 euros y el 70% 
si es de transporte. 

A la cantidad así obtenida se sumarán o restarán las ganancias y 
pérdidas derivadas de elementos patrimoniales afectos a la actividad, 
cuantificadas conforme a lo previsto en la normativa del Impuesto 
sobre Sociedades. 
 
B) Modalidad simplificada regla especial para la actividad 
agrícola o ganadera cuando el volumen de operaciones del 
conjunto de actividades del ejercicio anterior no sea superior 
a 30.000 euros 

Se calificarán y cuantificarán los ingresos excepto las ganancias 
derivadas de elementos patrimoniales afectos a la actividad. A estos 
ingresos se aplicará el 90% de reducción sobre los ingresos. 

  A la cantidad así obtenida se sumarán o restarán las ganancias y 
pérdidas derivadas de elementos patrimoniales afectos a la actividad, 
cuantificadas conforme a lo previsto en la normativa del Impuesto 
sobre Sociedades. 

 
C) Modalidad simplificada regla especial para el sector 
pesquero 

Se calificarán y cuantificarán los ingresos excepto las 
ganancias derivadas de elementos patrimoniales afectos a la 
actividad. A estos ingresos se aplicará el 90% de reducción sobre 
los ingresos. 
      A la cantidad obtenida se sumarán o restarán las ganancias y 
pérdidas derivadas de elementos patrimoniales afectos a la 
actividad, cuantificadas conforme a lo previsto en la normativa del 
Impuesto sobre Sociedades. 
 
D) Modalidad simplificada regla especial para la actividad 
forestal 
      Se calificarán y cuantificarán los ingresos excepto las 
ganancias derivadas de elementos afectos a la actividad. 
Respecto de los gastos se aplicará un porcentaje de reducción del 
65%.  Este porcentaje se elevará al 75% cuando el contribuyente 
proceda a la repoblación de las superficies explotadas. 

A la cantidad obtenida se sumarán o restarán las ganancias y 
pérdidas derivadas de elementos patrimoniales afectos a la 
actividad, cuantificadas conforme a lo previsto en la normativa 
del Impuesto sobre Sociedades. 

Cuando el rendimiento neto de la actividad tenga un periodo 
de generación superior a 2 o a 5 años, se deberá computar sólo 
un 60% o 50%, respectivamente, del rendimiento neto obtenido. 

En todas las modalidades anteriores se aplicará lo dispuesto en 
la normativa del Impuesto sobre Sociedades en caso de 
reinversión de beneficios extraordinarios. 

ATRIBUCIÓN DE RENTAS 
  Si la actividad se desarrolla por sociedades civiles, 

comunidades de bienes y demás entidades a que se refiere el 
artículo 35.3 de la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General 
Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa, el rendimiento 
neto se atribuirá a los socios, comuneros, etc., según las normas 
aplicables en cada caso.  

Se anotarán el NIF de la entidad y su razón social y el 
porcentaje de atribución que corresponde al contribuyente. 

El rendimiento neto atribuido se obtendrá multiplicando su 
porcentaje de atribución por el rendimiento neto de la actividad.  

MINORACIÓN INICIO ACTIVIDAD 
Los contribuyentes que inicien el ejercicio de una actividad 

económica podrán reducir en un 10% el rendimiento neto 
positivo obtenido. 

PAGOS A CUENTA 
Se recogerán los diferentes pagos fraccionados de cada 

actividad, efectuados por el contribuyente mediante el modelo 
130 o mediante domiciliación, y las retenciones e ingresos a 
cuenta soportados. 

En el caso de entidades en régimen de atribución de rentas, se 
anotarán las retenciones e ingresos a cuenta correspondientes a 
cada socio, comunero, etc. 

LIBROS REGISTROS 
Si se lleva contabilidad ajustada al Código de Comercio, no se 

estará obligado a llevar los libros registro. 
En caso contrario, se rellenará este apartado haciendo constar 

por cada tipo de libro: el número de volúmenes que lo integran, 
el número de folios utilizados durante el periodo impositivo, el 
número de apuntes realizado durante dicho periodo y la fecha del 
último de éstos.  
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ERRENTA ZERGAREN AUTOLIKIDAZIO 
MEKANIZATUA PERTSONA BAIMENDUAREN 
BIDEZ AURKEZTEA 
 
Nahitaez erabili beharreko dokumentua 
hirugarren pertsona bati, baita 
ezkontideari edo izatezko bikote-lagunari 
ere, baimena eman nahi bazaio PFEZaren 
banakako zein baterako autolikidazioa 
aurkezteko. 
 
 
………………………………………………………
………………………………………………………
……………………………………….jn./and.ak 
…………………….… IFZ duenak, baimena  
ematen dio ………………………………….… 
………………………………………………………
…………………………………….. jn./and.ari, 
……………………..…IFZ duenari, 2024ko 
ekitaldiari  dagokion  Pertsona Fisikoen 
Errentaren  gaineko Zergaren aitorpen-
likidazioa bere  izenean formalizatu eta 
aurkezteko. 
 
 
 
 
………………………...n, 2025eko ………………ren …. ean 
 
 
 
 
Sin.: ……………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
OHARRA: bere NA eta ordezten duen 
zergadunaren NAren kopia erakutsi behar 
ditu pertsona baimenduak. 
 

 
 
PRESENTACIÓN DE LA AUTOLIQUIDACIÓN 
DEL IRPF EN SU MODALIDAD MECANIZADA A 
TRAVÉS DE PERSONA AUTORIZADA 
 
Documento necesario para autorizar a un 
tercero, incluso al cónyuge o al otro 
miembro de una pareja de hecho, a 
presentar la autoliquidación individual o 
conjunta de IRPF. 

 
 
 
D./Dña ………………………………………..... 
………………………………………………………
……………………………………………………… 
con NIF …………………………… autoriza a 
D./Dña ………………………………………..... 
………………………………………………………
……………………………………………………… 
con NIF ……………………………, para que 
en su  nombre  formalice  y presente la 
declaración-liquidación   del   Impuesto 
sobre  la  Renta de las Personas Físicas 
correspondiente al ejercicio 2024. 
 
 
 
 
En …………………..., a ….. de …………….………de 2025 
 
 
 
 
Fdo.: ……………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
NOTA: La persona autorizada exhibirá su 
DNI y una copia del DNI del contribuyente 
cuya autoliquidación va a presentar. 
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